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Renāte Gremze, 
Ropažu 
novada domes 
priekšsēdētāja 
vietniece izglītības 
un attīstības 
jautājumos

Vērtības ir jeb-
kuras cilvēka 
izvēles, motivāci-
jas, rīcības, tātad 
arī sabiedrības 
un valsts pa-
stāvēšanas un labklājības pamats.

Novadā, kurā mēs visi apzināmies vērtības 
un ar savu rīcību ikdienā tās demonstrējam, 
bērni var veidot savu ētisko inteliģenci jeb spēju 
lemt un rīkoties morāli atbildīgi pret sevi, ci­
tiem un visu sabiedrību. 

Pašlaik pasaulē, tāpat kā Latvijā, ir vērojama 
tendence pārskatīt skolas un mācīšanās nozīmi, 
lai izglītotu jauniešus, kuri spētu veidot ilgtspē­
jīgu sabiedrību un attiecības, kas balstītas sav­
starpējā cieņā, spējā uzticēties, un saprasties ne­
atkarīgi no izcelsmes un piederības atšķirībām.

Mūziķis B. B. Kings ir teicis: „Skaistākais 
saistībā ar mācīšanos ir tas, ka neviens tev to 
nevar atņemt.” 

Šis būs nākamais, izaicinājumiem bagātais 
mācību gads mums visiem! Un es esmu pār­
liecināta, ka kopā mēs šajos izaicinājumos mā­
cīsimies un mācīsim, stiprinot kopienas nākot­
nes izaugsmi.

Mūsu izglītības iestādes – Ropažu novada vi­
dusskola, pirmsskolas izglītības iestāde „Annele” 
un Mūzikas un mākslas skola „Rodenpois” – ar 
savu profesionālo attīstību ir radījušas veiksmes 
stāstu mūsdienu mainīgajā vietā, laikā un vidē.

Es novēlu mūsu pedagogiem nepārtraukti 
izaicināt sevi un kopā ar kolektīvu un izglīto­
jamajiem sasniegt jaunus rezultātus. Būtiski ir 
turēties visiem kopā, jo vienotībā ir spēks! Veik­
smīgu 2020./2021. mācību gadu visiem Ropažu 
novada pedagogiem, izglītības iestāžu audzēk­
ņiem, darbiniekiem un vecākiem! Lai mums vi­
siem tas ir bagāts ar pozitīviem piedzīvojumiem!

Veiksmīgu 
un pozitīviem 
piedzīvojumiem 
bagātu jauno 
mācību gadu!

Ziedi, smaidi, prieks, sat-
raukums, draugi, skola, 
pedagogi – jauns sākums! 

Šogad mācības Ropažu 
novada vidusskolas pirmajās 
klasēs uzsāk 63  skolēni, bet 
10. klasē – 26. 

Vēlam veiksmīgu, labiem 
sasniegumiem un zināšanām 
bagātu jauno mācību gadu vi­
siem Ropažu novada vidus­
skolas, Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” 
un pirmsskolas izglītības ie­
stādes „Annele” audzēkņiem 
un pedagogiem! 

Sācies jaunais mācību gads! 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Annele”

Ropažu novada 
vidusskolas pirmsskola 
Zaķumuižā

Ropažu Mūzikas un mākslas 
skola „Rodenpois”

Ropažu novada 
vidusskolas 1.c klase 

Zaķumuižā

Ropažu novada vidusskolas 1.a klase

Ropažu novada vidusskolas 1.b klase

12. septembri-

mantojuma dienas
Ropaži 2020
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Neko par mums bez mums!

NOVADĀ

Drīzumā tiks izdota grāmatas „Kākciema stāsti” otrā 
daļa. Katrs cilvēks un notikums Kākciema ciema dzīvē ir 
nozīmīgs!

Vēl līdz 10. septembrim gaidīsim jūsu atmiņas par Kākciema 
skolas gadiem un stāstu par savu dzimtu Kākciemā (tekstu ir 
iespējams iesniegt rokrakstā vai datorrakstā). 

Papildu informācija: Kākciema dienas centrā Ziedoņi-2 (pie 
Māras Priedes), pa tālruni 27889940 vai rakstot uz e-pastu 
kakciems@ropazi.lv.

Sveicam Starptautiskajā 
senioru dienā! 
Ik gadu 1. oktobrī ar krāšņiem ziediem, mīļiem 
apsveikumiem, skanīgām dziesmām, prieka un smaidu 
pilnām sejām mēs sagaidām un sveicam mūsu novada 
mīļos seniorus viņu svētku dienā – Starptautiskajā 
senioru dienā. 

Šogad, ņemot vērā sarežģīto situāciju vīrusinfekcijas izplatības 
dēļ un rūpējoties par mūsu senioru drošību un veselību, 
izvēlējāmies ievērot piesardzību un atturēties no publiskas 
kopā sanākšanas telpās.

No sirds sveicam jūs Starptautiskajā senioru dienā! Novēlam 
jums labu veselību, dzīvesprieku un daudzus priecīgus 
mirkļus ik dienu! 

Uz tikšanos nākamajos kopīgajos  
svētkos! 

Jūsu  
Ropažu novada  
pašvaldībaEdgars Mucenieks

Mana dzimtene ir Lietuva, jo 
pasaulē nācu Kretingas pilsē-
tā, netālu no Dižjūras un Kuršu 
kāpas 1948. gada 20. oktob-
rī. Tomēr mana tēvzeme ir 
Latvija, jo šeit es uzaugu: te, 
Sausnējas pagastā, ir mana 
tēva mājas „Zemturi”, te, ne-
tālu no Gaiziņkalna, „Kuli-
tēnos”, nāca pasaulē mana 
vecmāmiņa Kristīne Baltpur-
viņš – viņas vārdā selekcio-
nārs Pēteris Upītis ir nosaucis 
ceriņu šķirni, kas pavasaros 
smaržo arī manā dārzā. Ma-
nas mātes vecāki ir no Sēlijas, 
bet pēc atgriešanās no Sibī-
rijas apmetās uz dzīvi Rīgā.

Māte Ilga Muceniece un tēvs 
Gunārs Placēns bija Dailes teātra 
aktieri, aizņemti darbā, un drīz pēc 
manas piedzimšanas izšķīrās. Es 
uzaugu pie vecvecākiem gan Rīgā, 
Piena ielā, pie ostas, kur dzīvoja 
mātes vecāki, gan Ērgļu pusē pie 
vecajiem Placēniem. 

Bērnības spilgtākās atmiņas – 
dzīve laukos, lopu ganīšana un ba­
rošana, makšķernieka gaitas kopā 
ar vectēvu, sēņošana un ogošana.

Rīgas vecmamma vasarās mūs, 
savus mazbērnus veda uz Saulkras­
tu jūrmalu. Tāpēc līdz skolas sā­
kumam es iemīlēju gan jūrmalu 
ar zvejnieku laivām un Vidzemes 
augstienes pauguraino ainavu, gan 
Rīgas nomales romantiku ar sma­
gajiem ormaņiem un vecajiem 
tramvajiem.

Par savu skolu es uzskatu  
Rīgas 1. vidusskolu, uz ko devos 
caur Vērmaņdārzu, jo tad jau biju 
sācis dzīvot pie mātes bijušajā Su­
vorova viesnīcā, jumta istabiņā, 
komunālajā dzīvoklī blakus Leļ­
ļu teātrim.

No 12 gadiem es sāku trenēties 
brīvajā cīņā. Treniņi mani aizrāva, 

bet man vairāk svarīga bija sevis 
norūdīšana, panākumi sacensībās 
mazāk interesēja. 15 gados mani 
uzaicināja filmēties Rīgas kinostu­
dijas filmā „Kapteinis Nulle”. Tas 
bija interesants laiks, jo tika filmēts 
Ziemeļjūrā. Filmā es biju kuģapui­
ka, dzīvoju vienā kajītē ar leģendā­
ro aktieri Ēvaldu Valteru; mēs sa­
draudzējāmies.

Pēc vidusskolas beigšanas re­
žisors Pēteris Pētersons uzaicinā­
ja mani uz savu studiju. Iestājos 
Konservatorijā, Teātra fakultātē, 
un kļuvu par Dailes teātra 4. stu­
dijas audzēkni.

Pēc otrā kursa no studijām aiz­
gāju, jo draudēja iesaukšana armijā. 
Iestājos RPI Celtniecības fakultā­
tē, vakara nodaļā, un sāku strādāt 
Projektēšanas nodaļā par tehniķi, 
vēlāk par konstruktoru. Pēc trešā 
kursa mani tomēr iesauca armi­
jā, kur tiku apmācīts par tanka ko­
mandieri.

Pēc dienesta es krasi mainī­
ju savu dzīvi  – iestājos Latvijas 
Universitātes Filozofijas fakultā­
tes dienas nodaļā, ko pabeidzu 
1978.  gadā, un tiku uzaicināts 
strādāt Latvijas Zinātņu akadēmijā 
(LZA) filozofijas vēsturnieka amatā.

1979. gadā es apprecējos. Mana 
sieva Pārsla ir 12 gadus jaunāka, 
pēc izglītības filoloģe­ģermāniste. 
Mūsu vedējtēvs bija vecais latviešu 
strēlnieks Ē. Valters un vedējmāte 
Ērika Ferda, Dailes teātra aktrise 
un mana kādreizējā skatuves kus­
tību pasniedzēja.

Mums ir trīs bērni – divas mei­
tas un dēls. Dzīvojām pieticīgi, 
daudz ceļojām, radinājām bērnus 
pie darba. Es priecājos, ka šodien 
visi trīs mūsu bērni dzīvo Latvi­
jā un ir apliecinājuši sevi izvēlēta­
jās profesijās. Katram ir divi dēli.  
Vecākie mazdēli ir studenti, bet 
jaunākais vēl apmeklē Ropažu bēr­
nudārzu.

LZA nostrādāju 10 gadus, bei­
dzu aspirantūru, bet manu diser­
tāciju atzina par ideoloģiski nepie­
ņemamu. Es atteicos to pārrakstīt 
un aizgāju strādāt uz Rakstniecības 
muzeju, kur vadīju gan nodaļu, gan 
biju zinātniskais direktors, amatā 
nomainot Daini Īvānu.

10 gadus es biju Rīgas Latvie­
šu biedrības priekšsēdētāja viet­
nieks zinātniskajā un kultūras 
darbā. Biedrībā izveidoju Nacio­
nālās identitātes nodaļu, organi­
zēju konferences, priekšlasījumus 
un izstādes.

Esmu bijis lektors Latvijas Uni­
versitātē un Mākslas akadēmijā.

Par ropažnieku kļuvu 2014.   
gadā, kad dēla ģimene no bankas 
iegādājās īpašumu „Sauleskrasti”. 
Jau ilgāku laiku bijām domājuši par 
dzīvošanu ārpus Rīgas, kas manas 
dzīves laikā bija ļoti mainījusies – 
zaudējusi latviskumu, kļuvusi dār­
ga un korumpēta. Rīgā esmu miti­
nājies astoņās vietās, gan nomalēs, 
gan centrā, bet dzīve tuvāk dabai 
mani vienmēr ir vilinājusi.

Ropažus es uzskatu par ļoti pie­
mērotu dzīves vietu – Rīga, Ogre 
un Sigulda ir netālu, apkārt daudzi 
meži ar ogām un sēnēm, kā arī upe 
un zeme, lai kaut ko izaudzētu gan 
priekam, gan veselībai. Laikam kat­
rā latvietī ir zemnieka gēns.

Ropažos es iepazinos ar aktī­
viem jauniešiem, kuri interesējas 
par sava novada vēsturi un tradī­
cijām. Tiku uzaicināts dziedāt se­
nioru ansamblī „Sarma”, braucu 
ar Ropažu senioriem ekskursijās, 
sadarbojos ar Ropažu bibliotēku, 
kurā gada beigās tieku aicināts par 
Ziemassvētku vecīti.

Es ceru, ka pēc novadu refor­
mas Ropažos kultūras aktivitātes 
neapsīks. 

Piekritu darboties Senioru pa­
domē, lai dalītos savā dzīves pie­
redzē un paliktu kultūras apritē.

Lai dalītos dzīves pieredzē un paliktu 
kultūras apritē

Atcerieties, stāstiet, rakstiet! 
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Līga Mekša, Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības daļas 
projektu vadītāja

Ropažu novada pašvaldība 
saņēmusi finanšu atbalstu 
projekta pieteikuma „Vērtību 
domnīca” īstenošanai. Projekts 
iesniegts Sabiedrības integrā-
cijas fonda rīkotajā atklātajā 
projektu pieteikumu konkursā 
NVO un pašvaldībām „Ģime-
nei draudzīgas vides veido-
šana”, Latvijas valsts budžeta 
finansētajā programmā „Ģime-
nei draudzīga pašvaldība”.

Projekts „Vērtību domnīca” 
veidos īpašu telpu – vides objek­
tu brīvdabā, Ropažu muižas par­
kā, upes krastā. Vietu, kur satikties 
māmiņām, tēviem ar bērniem, ģi­
menēm un domubiedriem, lai pār­

runātu, diskutētu, vienotos, studētu, 
lasītu, spēlētu galda spēles, muzicē­
tu vai vēl citādi radoši un cieņpil­
ni pavadītu laiku svaigā gaisā, kur 
upes krāču čaloņa rosina mieru un 
attīsta koncentrēšanās spējas. 

Līdz 31. oktobrim parkā plā­
nots iekārtot jaunu, radošu vides 
objektu. Tajā tiks ietverti septiņi 
koka brīvdabas mēbeļu elementi: 
stāvlampa, divvietīgs dīvāns, sols, 
divi zviļņi un divi galdi ar izgais­
motām galda spēlēm. Mūsdienīgā 
un pārdomāti iekārtotā domnīca 
smaržojošu koku paēnā, upes kras­
tā, radīs dabisku māju sajūtu. Tā 
veicinās harmonisku savstarpējo 
attiecību veidošanos starp apmek­
lētājiem, kas ir vitāli nepieciešami 
ģimenisku vērtību veidošanai. 

Ģimenes vērtību nozīmīgu­
ma, kā arī vides objekta nepie­

ciešamības un jēgas akcentēša­
nai plānots atklāšanas pasākums 
zelta rudens krāsu pielietajā 
parkā oktobrī, kad tiks radīta 
unikāla laikmetīgās dejas izrā­
de horeogrāfu, dejotāju Katrīnas 
Albužes un Ģirta Bisenieka iz­
pildījumā.

Projekta attiecināmās iz­
maksas ir 6764,14 euro: no tiem 
89% – Eiropas Savienības finan­
sējums un 11% ir Ropažu nova­
da pašvaldības līdzfinansējums.

Latvijā krūts vēzis ir viena 
no izplatītākajām onkolo-
ģiskajām saslimšanām un 
sieviešu mirstības iemesliem, 
tāpēc diagnostikai ir liela 
nozīme savlaicīgā šīs slimī-
bas atklāšanā un ārstēšanā.

Sievietes tiek aicinātas lai­
kus veikt krūšu izmeklējumus tu­
vāk savai dzīvesvietai – „Veselības 
centra 4” mobilajā mamogrāfā, kas 
2020. gada 18. septembrī ieradī-
sies Ropažos.

Mamogrāfs strādās pie Ropažu 
Kultūras un izglītības centra Spor­
ta ielā 2.

Uz mamogrāfa pārbaudi pie­
ņem TIKAI pēc iepriekšēja pie­
raksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionā­
lā veselības dienesta (NVD), valsts 
skrīninga programmā izmeklējums 
ir bez maksas (uzaicinājuma vēs­
tule ir derīga divus gadus kopš 
iesūtīšanas datuma). Līdzi jāņem 
uzaicinājuma vēstule, tai pievieno­
tā karte un pase. Ar ģimenes ārs­
ta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kam NAV līgumattiecību ar NVD, 
izmeklējums ir PAR MAKSU. Dā­
mām, kuras vēlas veikt mamogrā­
fijas izmeklējumu, bet kam nav 
ģimenes ārsta vai ārstējošā ārs­
ta norīkojuma un nav arī NVD 
uzaicinājuma vēstules, un kas ir 
vecākas par 40 gadiem, izmeklē­
jums būs PAR MAKSU. No pa­

cienta līdzmaksājuma atbrīvotajām 
iedzīvotāju grupām, līdzi ņemot 
oficiālās izziņas, pacientu līdzmak­
sājums nebūs jāveic. Sievietēm līdz 
40 gadiem (ja ārsts nav nozīmējis 
mamogrāfijas izmeklējumu) spe­
ciālisti iesaka vispirms veikt krūšu 
ultrasonogrāfiju. Pierakstīšanās pa 
tālruni 27866655 (lūgums iepriekš 
sagatavot personas kodu un tālru­
ņa numuru) vai rakstot uz e­pastu 
info@mamografija.lv vai mobila.
mamografija@vc4.lv. Pacientu ēr­
tībām izmeklējumu atbildes tiks 
nosūtītas uz personu norādīto dzī­
vesvietas adresi.

Plašāka informācija mājaslapā 
www.mamografija.lv vai rakstot uz 
e­pastu info@mamografija.lv.

Līga Mekša, Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības daļas 
projektu vadītāja

Ropažu novada pašvaldība 
saņēmusi finansiālu atbalstu 
projekta pieteikuma „Tēva 
diena Ropažu novadā” rea-
lizēšanai. Projekts iesniegts 
Sabiedrības integrācijas fon-
da rīkotajā atklātajā projek-
tu pieteikumu konkursā NVO 
un pašvaldībām „Ģimenei 
draudzīgas vides veidošana”, 
Latvijas valsts budžeta finan-
sētajā programmā „Ģime-
nei draudzīga pašvaldība”.

Pasākums būs veltīts tēviem 
un bērniem, kā arī vectēviem un 
mazbērniem. Tajā tiks uzsvērta 
tēva nozīme bērnu audzināšanā 
un harmonisku ģimenes attiecī­
bu veidošanā. 

Pasākums „Tēva diena Ro-
pažu novadā” notiks 2  daļās 
2020. gada 13. septembrī. 

Pasākuma pirmajā daļā no 
plkst.  10.00 līdz 14.00 notiks 
tēvu un bērnu, kā arī vectēvu un 
mazbērnu piedzīvojumu pārgā­
jiens maršrutā Ropaži–nometņu 
centrs „Norkalni” (apmēram 8 ki­
lometri). Pārgājienā pieredzējuša 
speciālista Roberta Līča („Lūzum­
punkts”) vadībā notiks atraktīvas 
un izglītojošas komandu saliedē­
šanās aktivitātes. 

Pasākuma otrajā daļā no 
plkst.  14.00 līdz 17.00 kā at-
balstītāji laipni gaidītas arī mā­
miņas un citi ģimenes locekļi. 
Dalībnieki tiks iesaistīti loku 
šaušanas meistarklasēs un sa­
censībās kopā ar „Wenden Arc-
hery” un „Archery Tag”. Vīri 
savu izveicību spēji demonst­
rēs treniņos spēkavīriem un sa­
censībās, ko vadīs spēkavīru ko­
manda no „#dodieksa”. Kopā 
ar „Ceļojošo picu namiņu” tiks 
ceptas picas un baudīts īpašs 
grupas „Pipes And Drums” mu­
zikāls pārsteigums. Pasākumā 
tēviem tiks veltīti arī īpaši pa­
teicības vārdi par viņu devumu 
ģimenei un ieguldījumu bērnu 
audzināšanā.

Pieteikšanās pārgājienam, 
rakstot uz e­pastu ejuzmerki@
gmail.com. Informācija pa tāl­
runi 26805400.

Seko pasākuma aktualitātēm 
Ropažu novada pašvaldības mā­
jaslapā www.ropazi.lv un Facebook 
lapā @RopazuNovadaPasvaldiba.

Saņemts atbalsts projekta  
„Vērtību domnīca” realizēšanai

Mobilais mamogrāfs Ropažos – 
18. septembrī (mainīts datums)

Saņemts atbalsts projekta 
„Tēva diena Ropažu 
novadā” īstenošanai

Daudzbērnu ģimenēm jāiesniedz 
iesniegums par brīvpusdienu 

piešķiršanu 
Ropažu novada pašvaldība atgādina: lai 

saņemtu brīvpusdienas, daudzbērnu ģimeņu 
vecākiem, kuru skolēni apmeklē novada 

izglītības iestādes,  
Ropažu novada pašvaldības Sociālajā dienestā 

ir jāiesniedz iesniegums brīvpusdienu 
piešķiršanai. 
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PAZIŅOJUMS

PAšVALDībĀ

Signe Grūbe,  
Ropažu novada 
pašvaldības izpilddirektore

Vai ir iespējams 
dzīvot šodienā, 
izbaudot pašreizējo 
mirkli – šeit un 
tagad? Ja jā, tad 
kā to var izdarīt 
laikā, kurā nemitīgi 
tiek mēģināts 
paspēt izdarīt visu, 
ko pieprasa pašu 
izvirzītie mērķi un 
uzdevumi, turklāt 
ārējie apstākļi, 
ko nav iespējams 
kontrolēt? 

COVID­19 uz brīdi it kā 
apturēja mūs, bet vienlaikus 
daudzi nokļuva vēl lielākā 
virpulī, mēģinot informāciju 
uztvert un apkopot. Šis laiks 
iemācīja, cik svarīgi ir uzdot 
jautājumu un cik būtiski ir 
meklēt atbildes. Ja tiek uzdo­
ti jautājumi, uz tiem jācenšas 
atbildēt. Jo vairāk jautājumu, 
jo vairāk uz tiem tiek mek­
lētas atbildes. Jo vairāk tiek 
meklētas atbildes, jo lielāka 
iespējamība, ka tiks ņemti 
vērā dažādi viedokļi. Uzdo­
diet jautājumus pašvaldības 
darbiniekiem, un mēs atbil­
dēsim. Ja atbildes nezināsim, 
tad meklēsim tās kopā.

Kas notiks ar Ropažu 
novadu pēc gada?

Ropažu novads nekur 
nepazudīs. Jaunais novads, 
kurā tiks apvienoti taga­
dējie Garkalnes, Ropažu, 
Stopiņu novadi un Vanga­
žu pilsēta, saglabās Ropažu 
novada vārdu arī turpmāk. 
Iedzīvotājiem piedāvātie 
pakalpojumi nesamazinā­
sies – drīzāk palielināsies. 
Visi novada ciemi saglabās 
savu unikalitāti un identi­
tāti. To, cik spēcīgi tie būs 
jaunajā novadā, noteiks 
pašu iedzīvotāju aktivitā­
te, aizstāvot savas intereses, 
un prasme pamatot attīstī­
bas vajadzības. Mēs zinām, 
ka Silakrogā, Muceniekos, 
Ropažos, Zaķumuižā, Tum­
šupē, Kākciemā, Gaidās, Ba­
jāros, Podkājās, Augšciemā, 
Villasmuižā, Vāverkrogā un 
visā novada teritorijā dzīvo 
sabiedriski aktīvi iedzīvotāji, 
kuri ir savas dzīvesvietas un 
novada lokālpatrioti.

Kad beigsies būvdarbi 
Ropažu ciemā, pie 
bērnudārza?

Centra ielas pārbūvi ir 
paredzēts pabeigt tuvāka­
jos mēnešos, lai novembra 
svētkus jau ar atjaunoto ielu 
varētu sagaidīt gan Ropažu 

ciema viesi, gan iedzīvotāji, 
kuri dodas uz PII „Annele”, 
bibliotēku vai dzīvojamām 
mājām. 

Vai Silakrogā pazudīs 
peļķes pie dzīvojamām 
mājām?

Peļķes pēc lietus vēl būs. 
Taču, lai nākamgad to ne­
būtu, tiks piedāvāts risinā­
jums. Šobrīd ir noslēgusies 
cenu aptauja un noskaidroti 
projektētāji, kuru uzdevums 
būs piedāvāt labāko un pie­
mērotāko risinājumu kon­
krētai situācijai un izstrādāt 
lietus ūdens kanalizācijas 
būvprojektu stāvlaukumiem 
Priedes 1, 2 un Priedes 3, 4  
Ropažu novadā. Pašlaik gai­
dām rezultātu.

Vai ir vērts pārcelties 
uz Ropažu novadu un 
būvēt šeit savu māju?

Noteikti. Ropažu nova­
du par savu mājvietu izvē­
las ģimenes, kuras novērtē 
dzīvi tuvu dabai un kam ir 
svarīga bērnu izglītības kva­
litāte. Cilvēki, kuriem nepie­
ciešams būt tuvu Rīgai un 
tās piedāvātajiem izaicinā­
jumiem, bet vienlaikus ir 
būtiski patverties no pilsē­
tas kņadas lauku mierā un 
klusumā. 

Kas ir Mantojuma 
dienas Ropažos?

Mantojuma dienas Ro­
pažos notiks 12. septembrī 
Ropažu Livonijas ordeņa 
pilsdrupās un vietējā mui­
žas parkā. Tas būs pasākums 
Ropažu novada iedzīvotājiem 
un viesiem, kurā pagātne sa­
tiksies ar tagadni, un katrs 
varēs tajā atrast sev piemē­
rotu un kādai no piecām 
maņām patīkamu nodarbi. 
Pasākums, ko noteikti vērts 
apmeklēt gan lieliem, gan 
maziem.

Mēs esam pieraduši 
brīvi paust savu viedokli, 
nebaidoties par savu un 
tuvāko dzīvību un veselību. 
Mums nav ikdienā jāsa­
skaras ar ierobežojumiem 
viedokļu dēļ, kas atšķiras 
no varas pozīcijās atrodo­
šos uzskatiem. Tomēr mēs 
esam tik ļoti pieraduši pie 
dažādām brīvībām, ka sā­
kam pazaudēt pašu brīvību 
kā milzīgu vērtību. Brīvī­
ba nenozīmē tikai tiesības, 
bet arī arī pienākumus vis­
maz respektēt otra brīvī­
bu un uzskatus. Turklāt 
Mantojuma dienas ir sva­
rīgas, lai mēs atcerētos sa­
vas saknes un to, cik īste­
nībā esam laimīgi, dzīvojot 
šeit un tagad. 

Zigurds Blaus,  
Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs

Augusta beigās pašval-
dībā tika aktualizēts 
jautājums par gājēju 
celiņa no Ropažu cen-
tra uz kapiem izbūvi 
un domstarpībām par 
projekta īstenošanas 
iespējām. Pašvaldībai 
bija iespēja realizēt 
projektu ar valdības 
piešķirto aizdevuma 
kvotu pašvaldībām, 
taču diemžēl projekta 
saskaņošana ir aizka-
vējusies, tādēļ aizdevu-
mu šogad vairs nebūs 
iespējams izmantot.

Gājēju celiņa izbūves 
nepieciešamība ir aktuāla 
jau kopš 2011. gada, un ir 
ļoti būtiski šo projektu rea­
lizēt, lai Ropažu novada ie­
dzīvotāji varētu droši pār­
vietoties. 

Celiņa izbūvei izstrādāts 
projekts, kas tika iesniegts 
saskaņošanai Ropažu nova­

da Būvvaldē. Taču, izskatot 
iesniegto gājēju celiņa ie­
rīkošanas izveides projek­
tu, Būvvalde secinājusi, ka 
projekts nav pilnīgi saga­
tavots un pabeigts, kā arī 
nav saskaņots ar visām ie­
saistītajām pusēm, kā dēļ 
līdz 30.  septembrim pie­
prasīts iesniegt Būvvaldē 
papildu informāciju un at­
sevišķus skaidrojumus pro­
jekta īstenošanai. Lai reali­
zētu projektu, ir jāpārskata 
un jāsakārto atsevišķas īpa­
šumtiesības, ko nepiecie­
šams reģistrēt zemesgrāma­
tā, kā arī precizēt aktuālās 
īpašumu zemes robežas. 

Pašvaldība pēc projekta 
precizēšanas un sagatavoša­
nas atbilstoši projekta rea­
lizācijas prasībām nepiecie­
šamo finansējumu iekļaus 
pašvaldības budžetā nāka­
majam gadam, kad projekts 
tiks īstenots. Lai projektu 
realizētu, līdztekus projekta 
precizēšanai jāturpina saru­
nas arī ar tuvējo nekustamo 
īpašumu īpašniekiem. 

Daži novada aktuālie 
jautājumi un atbildes uz tiem

Gājēju celiņa no 
Ropažu centra uz 
kapiem izveide 
kavējas 

Tumšupē peldēties nav 
ieteicams! Citās novada 
populārākajās peldvietās 
ūdens atbilst peldūdens 
kvalitātes normām
Augustā saņemtie Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskā institūta BIOR veikto ūdens 
mikrobioloģisko izmeklējumu rezultāti 
rāda, ka ūdens Ropažu novada 
populārākajās peldvietās Silezerā, 
Silakrogā, Lielās Juglas peldvietā, 
Ropažos, pie Ropažu dambja un Lielās 
Juglas peldvietā, Zaķumuižā atbilst 
peldūdens kvalitātes normām un 
peldēties tur ir atļauts. Toties peldvietā 
Tumšupē, iepretī „Zītaru” mājām 
ūdens peldūdens kvalitātes normām 
neatbilst, tādēļ tur peldēties nav 
ieteicams! 

Par Ropažu novada teritorijas plānojuma 2020.–2031. gadam un  
Vides pārskata apstiprināšanu

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2020. gada 26. augusta sēdes lēmumu „Par Ropažu no-
vada teritorijas plānojuma 2020.–2031. gadam un Vides pārskata apstiprināšanu” (protokols Nr. 16, 10§) 
ir apstiprināts Ropažu novada teritorijas plānojums 2020.–2031. gadam un Vides pārskats un izdoti Ro-
pažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 8/2020 „Ropažu novada teritorijas plānojuma teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Ropažu novada teritorijas plānojuma un Vides pārskata izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” Rūpniecības 
ielā 32b – 501, Rīgā, LV­1045, tālrunis 67320809, mobilais tālrunis 26522307, e­pasts birojs@rp.lv, www.rp.lv.

Ropažu novada teritorijas plānojums 2020.–2031. gadam un Vides pārskats, kā arī Vides pārraudzības valsts 
biroja atzinums par Vides pārskatu ir pieejams:
 valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeolatvija); 
 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18120;
 Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv;
 Ropažu novada pašvaldības Būvvaldē, Ropažu Kultūras un izglītības centra ēkā, 2. stāvā Sporta ielā 2, 

Ropažos, apmeklētāju pieņemšanas laikos: pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 18.30 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 17.30.

Informatīvais ziņojums par pieņemto plānošanas dokumentu publicēts Ropažu novada pašvaldības tīmek­
ļa vietnē www.ropazi.lv.

Lai konstatētu Ropažu novada teritorijas plānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Ropažu 
novada pašvaldība divas reizes plānošanas periodā (2026. gadā un 2032. gadā) izstrādās monitoringa ziņojumu. 
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Inga Koleča,  
Ropažu novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja

Lai uzsvērtu un aktualizētu 
kultūras mantojuma vērtību 
un nozīmi, tā apzināšanu un 
kā zināšanu kopuma nodoša-
nu no paaudzes paaudzē un 
vienlaikus izglītotu un pie-
vērstu sabiedrības uzmanī-
bu šiem jautājumiem, „Ei-
ropas Kultūras mantojuma 
dienās” 2020. gada 12. sep-
tembrī Ropažos notiks liels 
pasākums „Mantojuma die-
nas Ropažu novadā 2020”. 

Pasākumu veidos divas galve­
nās daļas, un tas notiks divās vie­
tās – Ropažu Livonijas ordeņa pils­
drupās un Ropažu muižas parkā.

Ropažu vēsturiskās 
pilsdrupas

No plkst. 14.00 līdz 19.00
Ropažu vēsturisko pilsdrupu 

teritorijā būs iespēja izbaudīt se­
natnes auru kopā ar vēstures re­
konstrukcijas kluba „Rodenpoys” 
14. gadsimta autentiski ģērbtajiem 
dalībniekiem, kuri savus tērpus da­
rinājuši pēc Eiropā un Latvijā at­
rastajām arheoloģiskajām liecībām. 
Senatnīgo gaisotni papildinās at­
bilstošs teritorijas noformējums un 
fona mūzika. 

Pilsdrupās varēs vērot pēc 
12./13. gadsimta liecībām auten­
tiski būvētā Daugmales māla cepļa 
kurināšanu un senās māla trauku 
dedzināšanas tehnikas dzīvo de­
monstrāciju podnieku Eināra un 
Baibas Dumpju vadībā. 

Darbosies arī seno amatu darb­
nīcas, kurās amatnieki dalīsies stās­
tos un rādīs sava amata specifikas 
paraugdemonstrējumus. Demons­
trējumos pēc Ropažu novadā iegūtā 
arheoloģiskā materiāla tiks izgata­
votas dažādu priekšmetu replikas:

• kalēja darbnīca Edvarda Pu­
ciriusa (OU „Nirks”) vadībā;

• loku un bultu izgatavošanas 
darbnīca Māra Zvēra (SIA „Zvers 
Archery”) vadībā;

• koka priekšmetu, galda pie-
derumu izgatavošanas darbnīca 
Andra Rozes vadībā;

• metāla rotu izgatavošanas 
darbnīca Uģa Dravas vadībā;

• kaula un raga priekšmetu 
izgatavošanas darbnīca Viestura 
Āboltiņa vadībā;

• apģērba izgatavošanas un ce-
lošanas darbnīca Madaras Briedes 

un Aijas Brikmanes (IK „Pelesta­
ka”) vadībā.

Apmeklētāji tiks aicināti ap­
meklēt interaktīvu Ropažu arheo­
loģisko izpētes darbu telti, kurā 
arheologi Iveta Berga un Vitolds 
Muižnieks stāstīs par Ropažu pils­
drupu izpētes darbu procesu un un 
demonstrēs atradumus. 

Ropažu vēsturiskās muižas 
parks

No plkst. 15.00 līdz 20.00
Ropažu muižas parkā kultūr­

vēstures mantojums tiks rādīts ik­
dienas acīm, uzsverot: viss, kas 
notiek šodien, ir saistīts ar to, kas 
noticis vakar, bet rīt var tikt uzska­
tīts jau par mantojumu. 

Cilvēks ir sava laika vēstures 
liecinieks – tas, kurš ar savām ma­
ņām uztver notiekošo, saglabājot 
savā atmiņā un nododot šo vēstu­
risko mantojumu nākamajai paau­
dzei. Koncentrējoties uz cilvēku un 
viņa svarīgākajām maņām – redzi, 
smaržu, garšu, tausti un dzirdi –, 
tiks atspoguļota vide, kāda tā ar 
laiku izveidojusies cilvēku un vie­
tas mijiedarbībā un piešķīrusi dzī­
vei jēgu. 

Ropažu vēsturiskās muižas par­

kā būs izvietoti pieci cilvēka ma­
ņām atbilstoši izpētes un izziņas 
punkti.

REDZE. Visa pasākuma laikā: 
lielformāta fotogrāfiju izstāde „To­
reiz un tagad” – dabā, dabiskā vidē, 
starp simtgadīgiem kokiem Ropažu 
muižas parkā, uzsverot vietai pie­
mītošo kultūrvēstures mantojumu. 

SMARŽA. No plkst.  15.30 
līdz 17.30. Latvietis kopš sense­
niem laikiem, jau no agra pavasa­
ra vāc dažādas zālītes, ziedus un 
gatavo tās dažādiem zāļu novārī­
jumiem, kas ne tikai palīdz stipri­
nāt veselību un imunitāti, bet lieti 
noder arī kā dabiskas, dziedinošas 
zāles pret dažādām veselības kai­
tēm. Ropažu muižas parkā varēs 
satikt zālīšu zinātāju – dabas augu 
un tēju speciālisti, kura pastās-
tīs par dažādiem ārstniecības au-
giem – to, kā tie izskatās, kur aug, 
kur tos var ievākt un kā sagatavot 
un lietot pret dažādām kaitēm.  
Uz vietas tiks pagatavotas dažādas 
zāļu tējas, ko būs iespēja arī no­
garšot. 

GARŠA. No plkst.  16.30 
līdz 18.30. Garšas mini restorāns 
„Mana bērnības garša”. Kulinārais 
mantojums ir unikāla katras tautas 

un valsts kultūras mantojuma sa­
stāvdaļa. Garšas eksperte Ilze Jur-
kāne kopā ar novada senioriem 
uz vietas pagatavos un dalīsies ar 
savas bērnības garšas ēdiena re-
cepti. Bērnības garšas ēdienus būs 
iespēja arī degustēt. 

TAUSTE. No plkst. 16.00 līdz 
19.30. Sajūtu teātris. Pasākumā ik­
vienam apmeklētājam tiks dota ie­
spēja gūt neparastu pieredzi, iepa-
zīstot un izdzīvojot kādas Ropažu 
novada teikas teatrālu uzvedumu, 
kurā galveno lomu spēlēs pats ap­
meklētājs, tikai šoreiz nedaudz ne­
ierastākā veidā. Apmeklētājs šajā 
teatrālajā izrādē līdzdarbosies ar 
aizsietām acīm, kas ļaus gūt īpa­
šu „teātra” pieredzi – vairāk tiks 
aktivizētas tādas pasaules uztveres 
maņas kā tauste, dzirde un smarža. 

DZIRDE. Plkst.  20.00.  
Pasākuma noslēguma kulmināci­
ja – kopīga izdziedāšanās, izdanco­
šanās un tautas mūzika brīvā dabā, 
baudot Latvijas postfolkloras gru-
pas IĻĢI muzikālo priekšnesumu. 

IĻĢU vārda, darbības un muzi­
cēšanas apraksts nav nepieciešams. 
Grupas mūzika vienmēr bijusi pa­
stāvīgi saistīta ar interesi par latvie­
šu tautas senvēsturi, arheoloģiju, et­

nogrāfiju, mitoloģiju un tradīcijām, 
šo vērtību atmodināšanu, popula­
rizēšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm.

IĻĢU mūzikas noskaņu spektrs 
variē no suģestējoša miera, kas dod 
spēku „likt bēdu zem akmeņa”, līdz 
nevaldāmā dzīvespriekā dzirksto­
šai vitalitātei: viena rada, otra uz­
tur – divas viena otrai neatšķeļamas 
puses, bez kā nevar pastāvēt vese­
lums, – dzīve, kuras mūžseno kār­
tību apliecina IĻĢU skaņu māksla. 

Grāmatas „Arheoloģiskie 
pētījumi Ropažu  
novadā” atvēršanas svētki

Mantojuma dienās, 11. septem­
brī, plkst. 19.00 Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolā „Rodenpois” notiks 
arī pirmā Ropažu novada vēstures 
izpētes drukātā izdevuma „Arheo­
loģiskie pētījumi Ropažu novadā” 
atklāšanas pasākums. Grāmatā ap­
kopoti nozīmīgākie arheoloģijas no­
zares pētījumi, kas veikti Ropažu 
novadā un Ķoderu pilskalnā.

Pasākumu „Mantojuma dienas 
Ropažu novadā” organizē un īste­
no Ropažu novada pašvaldība sa­
darbībā ar vēstures izpētes un re­
konstrukcijas klubu „Rodenpoys”.
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Mantojuma dienas Ropažu novadā:  
par vērtībām un to saglabāšanu

NOVADĀ
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Izraksts no 19. augusta 
domes sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu novada paš-
valdības priekšsēdētājs Z. Blaus, 
priekšsēdētāja vietniece izglītības 
un attīstības jautājumos R. Gremze, 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruk-
tūras un komunālajos jautājumos 
J. Ķezis, deputāti – I. Amantova, 
J. Grigaļūns, I. Līdacis, A. Kleins, 
I. Krote, A. Oleksāns, V. Šlēgelmilhs.

Ropažu novada domes lēmumi
Par ilgtermiņa aizņēmumu no 

Valsts kases investīciju projekta „Zie-
du ielas rekonstrukcija” realizēšanai

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma ņem­
šanai 572657,00 euro apmērā, kas atbilst 
MK 12.05.2020. noteikumiem Nr. 278 
„Noteikumi par nosacījumiem un kārtī­
bu, kādā pašvaldībām izsniedz aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināša­
nai un novēršanai saistībā ar „Covid­19” 
izplatību” (75% no atbalstāmām būvdar­
bu izmaksām), no Valsts kases investīci­
ju projekta „Ziedu ielas rekonstrukcija” 
īstenošanai. Noteikt pašvaldības pamat­
budžeta līdzfinansējumu 190886,90 euro 
apmērā, kas atbilst MK 12.05.2020. notei­
kumiem Nr. 278 „Noteikumi par nosa­
cījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām 
izsniedz aizdevumu ārkārtējās situāci­
jas ietekmes mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar „Covid­19” izplatību” (25% 
no atbalstāmām būvdarbu izmaksām), 
investīciju projekta „Ziedu ielas rekons­
trukcija” realizēšanai, investīciju projek­
ta komunikāciju izbūvei – pašvaldības 
finansējums 231680,85 euro. Aizņēmumu 
572657,00 euro apmērā garantēt ar Ro­
pažu novada pašvaldības budžetu. Aiz­
ņēmumu ņemt ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi 15 gadiem, ar procentu 
likmes fiksēšanas periodu – 12 mēneši. 
Aizņēmuma izņemšanas laika grafiks:

• no 2020. gada oktobra līdz decem­
brim – 229063,00 euro;

• no 2021. gada janvāra līdz jūlijam – 
343594,00 euro.

Aizņēmumu ņemt ar atmaksas ter­
miņu uz 15 gadiem, pamatsummas at­
maksu sākot no 2022. gada marta.

Par ilgtermiņa aizņēmumu no 
Valsts kases investīciju projekta „Gājē-
ju celiņa ierīkošana Ropažu parkā un 
pieslēguma izveide ar valsts reģionālo 
autoceļu P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķi-
le)” realizēšanai

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma ņem­
šanai 148779,00 euro apmērā, kas atbilst 
MK 12.05.2020. noteikumiem Nr. 278 
„Noteikumi par nosacījumiem un kārtī­
bu, kādā pašvaldībām izsniedz aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināša­
nai un novēršanai saistībā ar „Covid­19” 
izplatību” (75% no atbalstāmām būvdar­
bu izmaksām), no Valsts kases investīciju 
projekta „Gājēju celiņa ierīkošana Ropa­
žu parkā un pieslēguma izveide ar valsts 
reģionālo autoceļu P10 (Inčukalns–Ro­
paži–Ikšķile)” realizēšanai. Noteikt paš­
valdības pamatbudžeta līdzfinansējumu 
53132,03 euro apmērā, kas atbilst MK 
12.05.2020. noteikumiem Nr. 278 „No­
teikumi par nosacījumiem un kārtību, 
kādā pašvaldībām izsniedz aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināša­
nai un novēršanai saistībā ar „Covid­19” 
izplatību” (25% no atbalstāmām būvdar­

bu izmaksām), investīciju projekta „Gājēju 
celiņa ierīkošana Ropažu parkā un pieslē­
guma izveide ar valsts reģionālo autoceļu 
P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķile)” realizē­
šanai. Aizņēmumu 148779,00 euro apmē­
rā garantēt ar Ropažu novada pašvaldī­
bas budžetu. Aizņēmumu ņemt ar Valsts 
kases noteikto procentu likmi 10 gadiem, 
ar procentu likmes fiksēšanas periodu – 
12 mēneši. Aizņēmuma izņemšanas lai­
ka grafiks:

• no 2020. gada oktobra līdz decem­
brim – 59511,00 euro;

• no 2021. gada janvāra līdz jūlijam – 
89268,00 euro.

Aizņēmumu ņemt ar atmaksas ter­
miņu uz 10 gadiem, pamatsummas at­
maksu sākot no 2022. gada marta.

Izraksts no 26. augusta 
domes sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdētājs 
Z. Blaus, priekšsēdētāja vietniece 
izglītības un attīstības jautājumos 
R. Gremze, priekšsēdētāja viet-
nieks infrastruktūras un komunāla-
jos jautājumos J. Ķezis, deputāti – 
I. Amantova, J. Grigaļūns, I. Līdacis, 
A. Kleins, I. Krote, K. T. Hēla, A. Olek-
sāns, V. Šlēgelmilhs, V. Šīrants, 
Ģ. Urbanovičs, K. Ozoliņa.

Ropažu novada domes lēmumi
Par sociālā statusa atcelšanu dzī-

voklim „Priedes 3” Silakrogā, Ropa-
žu novadā

Noteikt, ka no 01.08.2020. pašval­
dības īpašumam „Priedes  3”, dzīvok­
lim Nr. 2 Silakrogā, Ropažu novadā ir 
atcelts sociālais statuss. Noteikt, ka no 
01.08.2020. persona īrē pašvaldības īpa­
šumu 3 gadus. 

Par sociālā statusa atcelšanu dzī-
voklim „Zītari  5” Tumšupē, Ropažu 
novadā

Noteikt, ka no 01.08.2020. pašvaldī­
bas īpašumam „Zītari 5”, dzīvoklim Nr. 5 
Tumšupē, Ropažu novadā ir atcelts so­
ciālais statuss. Noteikt, ka no 01.08.2020. 
persona īrē pašvaldības īpašumu 3 gadus. 

Par sociālās dzīvojamās platības 
maiņu no „Priedes 3” Silakrogā uz „Zī-
tari 5” Tumšupē un īres līguma noslēg-
šanu ar personu

No 31.08.2020. pārtraukt īres līgu­
mu ar personu par sociālās dzīvojamās 
platības īri „Priedes 3” Silakrogā, Ropažu 
novadā. Veikt sociālās dzīvojamās platī­
bas maiņu personai no „Priedes 3” Si­
lakrogā uz „Zītari 5” Tumšupē, Ropažu 
novadā. Noslēgt sociālās dzīvojamās pla­
tības īres līgumu ar personu uz laiku no 
01.09.2020. līdz 30.11.2020. 

Par sociālās dzīvojamās platības 
maiņu no „Priedes 3” Silakrogā, Ro-
pažu novadā uz „Zītari 5” Tumšupē, 
Ropažu novadā un īres līguma noslēg-
šanu ar personu

Veikt sociālās dzīvojamās platības 
maiņu personai no „Priedes 3” Silakrogā, 
Ropažu novadā uz „Zītari 5” Tumšupē, 
Ropažu novadā. Noslēgt sociālās dzīvo­
jamās platības īres līgumu ar personu uz 
laiku no 01.09.2020. līdz 28.02.2021. 

Par sociālās dzīvojamās platības 
„Zītari 5” Tumšupē, Ropažu novadā 
piešķiršanu personai

Piešķirt personai sociālo dzīvojamo 
platību Ropažu novadā, Tumšupē, „Zīta­
ri 5”, un noslēgt īres līgumu uz laiku no 
01.09.2020. līdz 28.02.2021. 

Par personas mājokļa jautājumu
Reģistrēt personu Ropažu novada paš­

valdības Sociālo dzīvokļu un sociālo māju 
reģistrā. Piedāvāt personai iepazīties ar vie­
nu istabu, ar koplietošanas koridoru un 
virtuvi pašvaldības nekustamajā īpašumā 
„Augšciemi”, Augšciemā, Ropažu novadā. 

Par sociālās dzīvojamās platības 
„Augšciemi” piešķiršanu personai

Piešķirt personai sociālo dzīvoja­
mo platību Ropažu novadā, Augšciemā, 
„Augšciemi”, un noslēgt īres līgumu uz 
laiku no 01.09.2020. līdz 28.02.2021. 

Par Ropažu novada teritorijas plā-
nojuma 2020.–2031. gadam un Vides 
pārskata apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada teritorijas 
plānojumu 2020.–2031. gadam un Vides 
pārskatu. Izdot Ropažu novada domes 
2020. gada 26. augusta saistošos noteiku­
mus Nr. 8/2020 „Ropažu novada terito­
rijas plānojuma teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”. 
Lēmumu par Ropažu novada teritorijas 
plānojuma 2020.–2031. gadam un Vides 
pārskata apstiprināšanu 5 darba dienu 
laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teri­
torijas attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS) un Ropažu novada paš­
valdības tīmekļa vietnē. Paziņojumu par 
saistošo noteikumu pieņemšanu 2 nedēļu 
laikā pēc saistošo noteikumu apstiprinā­
šanas publicēt TAPIS, oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis” un Ropažu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv. 

Par detālplānojuma projekta izstrā-
des uzsākšanu nekustamiem īpašumiem 
„Pūcītes” un „Stabulnieki” Ūlupju cie-
mā, darba uzdevuma un izstrādes va-
dītāja apstiprināšanu

Uzsākt detālplānojuma izstrādi ne­
kustamiem īpašumiem „Pūcītes”, kad. 
Nr.  80840120063, un „Stabulnieki”, 
kad. Nr. 80840120065, Ūlupju ciemā. Ap­
stiprināt darba uzdevumu detālplānojuma 
izstrādei. Par detālplānojuma izstrādes va­
dītāju apstiprināt Ropažu novada pašval­
dības teritorijas plānotāju Aināru Lindi.

Par personas pamatskolas izglītības 
programmas pakalpojuma maksas līdz-
finansējumu privātajā vispārējās izglītī-
bas iestādē – pamatskolā „Universum”

Noslēgt vienošanos par līguma, kas 
noslēgts starp Ropažu novada pašvaldību 
un sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Iz­
glītības un attīstības centrs „Universum”” 
par vispārējas izglītības programmas ap­
guves maksas līdzfinansējumu pamat­
skolā „Universum”, par 2019./2020. mā­
cību gadu, pagarināšanu līdz 2020. gada 
31. decembrim. Veikt līdzfinansējuma no­
rēķinu 70,29 euro (septiņdesmit euro un 
29 centi) mēnesī no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem saskaņā ar lēmuma 1. punktā 
minēto vienošanos pie līdzfinansējuma lī­
guma, privātās vispārējās izglītības iestā­
des – pamatskolas „Universum” iesniegto 
izmaksu tāmi par viena izglītojamā vidē­
jām izmaksām mēnesī, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu attiecīgā laika posmā.

Par preventīvas programmas „Bēr-
nam drošs un draudzīgs bērnudārzs” 
īstenošanu Ropažu novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē „Annele” 
un Ropažu novada vidusskolas pirms-
skolas grupās Zaķumuižā

Noslēgt sadarbības un pakalpojuma 
līgumus ar biedrību „Latvijas SOS Bēr­
nu ciematu asociācija” un nodibināju­
mu „Centrs Dardedze” par preventīvas 
programmas „Bērnam drošs un draudzīgs 
bērnudārzs” īstenošanu Ropažu novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestā­
dē „Annele” un ieviešanas turpināšanu 
Ropažu novada vidusskolas pirmsskolas 
grupās Zaķumuižā par kopējo līguma 
summu 17 421,00 euro. Līgumi ir spēkā 
līdz 2023. gada 31. decembrim.

Par zemes vienības „Akmeņi” Za-
ķumuižā, Ropažu novadā, kadastra ap-
zīmējums 80840080651, atsavināšanas 
procesa uzsākšanu 

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma (zemes vie­
nības „Akmeņi” Zaķumuižā, Ropažu no­
vadā, kadastra apzīmējums 80840080651) 
atsavināšanas procesa uzsākšanai. Ropažu 
novada pašvaldības nekustamo īpašumu 
un mantas atsavināšanas komisijai orga­
nizēt atsavināšanas procesu.

Par dzīvokļa īpašuma „Kākciema 
skola-7” Kākciemā, Ropažu novadā, ka-
dastra apzīmējums 80849001666, atsa-
vināšanas procesa uzsākšanu 

Piekrist Ropažu novada pašvaldī­
bai piederošā nekustamā īpašuma (dzī­
vokļa īpašuma „Kākciema skola­7” Kāk­
ciemā, Ropažu nov., kadastra numurs 
80849001666) atsavināšanas procesa 
uzsākšanai. Ropažu novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu un mantas atsavi­
nāšanas komisijai organizēt nekustamā 
īpašuma izsoli ar augšupejošu soli.

Par nekustamā īpašuma „Žagati-
ņas” Ropažos, Ropažu novadā, kadastra 
apzīmējums 80840090588, atsavināša-
nas procesa uzsākšanu 

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma „Žagati­
ņas” Ropažos, Ropažu novadā, kadas­
tra numurs 80840090588, atsavināšanas 
procesa uzsākšanai. Ropažu novada paš­
valdības nekustamo īpašumu un mantas 
atsavināšanas komisijai organizēt atsavi­
nāšanas procesu.

Par ēkas ar kadastra apzīmējumu 
80840090318011 iekļaušanu pašvaldī-
bas uzskaites bilancē

Iekļaut Ropažu novada pašvaldības 
bilancē uz Ropažu novada pašvaldībai 
piekritīgās zemes vienības ar kadastra ap­
zīmējumu 80840090318 reģistrētu ēku ar 
kadastra apzīmējumu 80840090318011.

Par pašvaldības nekustamā īpa-
šuma Rīgas iela 2 Ropažos, kadastra 
numurs 80840090739, maiņu pret ne-
kustamo īpašumu „Stērstes” Ropažos, 
kadastra numurs 80840090608

Piekrist pašvaldībai piekritīgā zemes 
gabala Rīgas ielā 2, Ropažos maiņas pro­
cesa uzsākšanai pret personai piederošo 
zemes gabalu „Stērstes” Ropažos, ja cenu 
starpība nepārsniedz 20%. Uzdot Ropažu 
novada pašvaldības nekustamā īpašuma 
un mantas atsavināšanas komisijai no­
teikt nosacīto cenu. 

Par personas deklarētās dzīvesvie-
tas ziņu anulēšanu

Anulēt personas ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu Ropažu novadā.

Par dienesta dzīvokļa piešķiršanu 
Ropažu novada vidusskolas pirmssko-
las pedagogam

Piešķirt dienesta dzīvokli un noslēgt 
īres līgumu ar personu uz darba tiesisko 
attiecību laiku no 25.08.2020., bet ne il­

gāku par 3 gadiem.
Par zemes vienības ar kadastra ap-

zīmējumu 80840040121 iznomāšanu 
Noslēgt uz laiku no 01.09.2020. līdz 

31.12.2025. zemes nomas līgumu par paš­
valdībai piekritīgo zemesgabalu, kadastra 
Nr. 80840040121, ar personu.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 
izvērtējumam par Ropažu novada paš-
valdības līdzdalības saglabāšanu SIA 
„VILKME” 

No plānotā kases atlikuma līdz 
31.12.2020. piešķirt 6000,00 euro pār­
vērtēšanai par Ropažu novada pašvaldības 
līdzdalības saglabāšanu SIA „VILKME”, 
un noslēgt līgumu ar zvērinātu advokā­
tu biroju „NordicLegal”.

Par Ropažu novada vidusskolas no-
likuma apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada vidus­
skolas nolikumu, nosakot, ka Ropažu no­
vada vidusskolas nolikums stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tā apstiprināšanas 
un spēku zaudē iepriekš apstiprinātais.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 
lietus ūdens kanalizācijas būvprojek-
ta izstrādei Silakrogā, Ropažu novadā 

No plānotā kases atlikuma līdz 
31.12.2020. piešķirt 9075 euro (ieskaitot 
PVN) lietus ūdens kanalizācijas būvpro­
jektu izstrādei stāvlaukumam (kadastra 
Nr. 808400070008) starp mājām „Prie­
des 1” un „Priedes 2”, Silakrogā, Ropa­
žu novadā un stāvlaukumam (kadastra 
Nr. 808400070008) starp mājām „Prie­
des 3” un „Priedes 4”, Silakrogā, Ropažu 
novadā un noslēgt līgumu ar SIA „BALTS 
UN MELNS”.

Par pirmsskolas izglītības pakal-
pojuma izmaksu daļēju kompensāciju 
personai privātajā pirmskolas izglītības 
iestādē „Krabītis” 

Noslēgt līgumu ar SIA „Crabs” par 
PPII „Krabītis” nodrošinātā pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma izmaksu daļēju 
kompensāciju personai no 29.09.2020.

Par zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 80840080689 platības pre-
cizēšanu

Precizēt zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 80840080689 platību, no­
sakot, ka, veicot kadastrālo uzmērīšanu, 
zemes vienības platība ir 0,218 hektāri at­
bilstoši pievienotai skicei. Noteikt zemes 
lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM kods – 0101).

Par atļauju novietot bērnu lauku-
ma pārvietojamās iekārtas

Atļaut SIA „Ausmas Bērnudārzs” 
uz pašvaldības nekustamā īpašuma „Si­
lakrogs”, kadastra numurs 80840070008, 
pie mājas „Priedes­1” novietot bērnu lau­
kuma pārvietojamās iekārtas. Noslēgt 
uz laiku no 27.08.2020. līdz 31.12.2030. 
zemes nomas līgumu ar SIA „Ausmas 
Bērnudārzs” par pašvaldības zemesga­
bala 320  m2 platībā nomu no nekus­
tamā īpašuma „Silakrogs”, kadastra 
Nr. 80840070008.

Par Ropažu novada pašvaldības 
Darba samaksas un sociālo garantiju 
nolikuma apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī­
bas Darba samaksas un sociālo garantiju 
nolikumu. Noteikt, ka Ropažu novada 
pašvaldības Darba samaksas un soci­
ālo garantiju nolikums stājas spēkā no 
01.09.2020 un spēku zaudē iepriekš ap­
stiprinātais dokuments. 

Ropažu novada domes sēžu protokolu izraksti
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Madara Tīģere-Bernharde,  
Ropažu Sporta centra sporta 
pasākumu organizatore

9. septembrī plkst. 14.00 
māmiņu vingrošana Si-
lakrogā.

16. septembrī 
plkst. 14.00 māmiņu vin-
grošana Ropažos.

21. septembrī plkst. 19.00 
kopīgs skriešanas treniņš 
Ropažos.

25. septembrī plkst. 18.00 
nūjošanas treniņš Ropažos.

5. oktobrī plkst. 19.00 
skriešanas treniņš Zaķu-
muižā.

7. oktobrī plkst. 14.00 
māmiņu vingrošana Zaķu-
muižā.

No 23. līdz 30. septembrim 
notiks Eiropas sporta nedēļa. 
Šajā laikā plānoti dažādi 
veselības sporta pasākumi. 

Informācija par  
pasākumiem būs pieejama 
vietnē www.ropazi.lv. 

Visu septembri un oktobri 
gaidām jūsu pastaigu, skrie-
šanas un velo maršrutus. 
Plašāka informācija: mājasla-
pā www.ropazi.lv un Ropažu 
novada Facebook lapā,  
rakstot uz e-pastu  
madara.bernharde@gmail.
com vai zvanot pa tālruni 
22194213.

Madara Tīģere-
Bernharde,  
Ropažu Sporta centra 
sporta pasākumu 
organizatore

No 13. jūlija līdz 3. au-
gustam Ropažu nova-
da lielākajos ciemos – 
Ropažos, Zaķumuižā, 
Silakrogā un Mucenie-
kos notika fotoorien-
tēšanās „Vai atpazīsti 
savu ciemu fotoattē-
los?”. Pavisam bija pie-
teikušās 19 komandas, 
lielākā daļa piedalījās 
fotoorientēšanās pasā-
kumā vairākos ciemos. 

28. augustā plkst. 18.00 
pie Ropažu Sporta centra 
tika apbalvota katra ciema 
veiksmīgākā un atraktīvā­
kā komanda. Mucenieku 
ciemā visvairāk bilžu at­
rašanās vietas uzgāja ko­
manda „Trakie dakterīši”. 
Šī apvienība uzdevumu 

veica radoši  – visās bil­
dēs tās dalībnieki bija 
pārģērbušies par dakte­
rīšiem. Silakroga ciemā 
visveiksmīgākā komanda 
bija „5 asniņi”. Zaķumui­
žas ciemā visaktīvākā ko­
manda bija „Bretšteini”, 
bet Ropažu ciemā sīvā 
sāncensībā ar radošumu 
uzvarēja komanda „Diva­
tā”. Šī apvienība bija pa­
domājusi arī, lai tās bildes 
atšķirtos no citām.

Apbalvošanas cere­
monijā komandas dalījās 
ar orientēšanas pasāku­
mā piedzīvoto. Pasākuma 
dalībnieki atzina: ciema­
tos bijušas līdz šim neap­
meklētas vietas, un tas vi­
ņiem bijis atklājums. Visi 
klātesošie ir gatavi pieda­
līties arī turpmākos šādos 
orientēšanās piedzīvoju­
mos un izteica gatavību 
aicināt līdzi arī savus 
draugus.

Noslēgusies 
fotoorientēšanās 
novada ciemos

Sporta un veselības pasākumi septembrī Ropažu novadā

Līga Mekša, Ropažu 
novada pašvaldības 
Attīstības daļas projektu 
vadītāja

Turpinot īstenot projektu 
„Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pasākumi Ropažu nova-
dā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) 
no 2020. līdz 2023. ga-
dam, iedzīvotāji tiek 
aicināti pieteikties vēl 
šajā gadā plānotajām 
bezmaksas aktivitātēm. 

Fiziskās veselības 
veicināšana:

• pilates pieaugušajiem 
(viena grupa Ropažos no 
septembra līdz decembrim);

• zumba pieaugušajiem 
un jauniešiem (viena gru­
pa Zaķumuižā no septembra 
līdz decembrim).

Garīgās veselības 
veicināšana:

• praktiskas nodarbības 
par izdegšanas un zaudē-
juma, kā arī savu resur-
su apzināšanu (viena gru­

pa Ropažos un viena grupa 
Zaķumuižā no oktobra līdz 
decembrim); 

• supervīzijas kolektī-
vu vadītājiem, vietniekiem, 
speciālistiem (divas grupas 
Ropažos, divas grupas Za­
ķumuižā visu gadu no ok­
tobra).

Plašāka informācija par 
nodarbībām, to laikiem un 
vietu no 8.  septembra ir 
pieejama Ropažu mājasla-
pā www.ropazi.lv un Face-
book lapā @RopazuNovada-
Pasvaldiba.

Pieteikšanās e­pastā vese-
liba@ropazi.lv vai pa tālruni 
67918553, 27134698.

Dalība visās projekta ak­
tivitātēs – bez maksas.

2021. gadā plānotās 
aktivitātes 

Fiziskās veselības stip-
rināšana:

• vingrošana vispārējās 
veselības stiprināšanai pieau­
gušajiem Zaķumuižā – gada 
pirmajā pusē;

• pilates pieaugušajiem 

un jauniešiem Zaķumuižā – 
gada otrajā pusē;

• zumba jauniešiem un 
pieaugušajiem Ropažos  – 
gada otrajā pusē;

• vingrošana ar fiziotera­
peitu Silakrogā – gada pir­
majā pusē, Muceniekos  – 
gada otrajā pusē;

• nometne jauniešiem;
• orientēšanās piedzīvo­

jums.

Garīgās veselības 
stiprināšana:

• nodarbības vecāku iz­
glītības programmā veselīgai 
bērnu audzināšanai Zaķu­
muižā – gada pirmajā pusē, 
Ropažos – gada pirmajā un 
otrajā pusē.

Atsevišķi izglītības iestā­
žu audzēkņiem:

• uztura rotaļnodarbības 
pirmsskolas izglītības iestā­
žu audzēkņiem Ropažos un 
Zaķumuižā – gada pirma­
jā pusē;

• aktuālo atkarību veidi 
un to izplatības mazināšana 

7. līdz 12. klašu jauniešiem. 
Praktiskas izbraukuma no­
darbības – gada pirmajā pusē;

• brīvo sarunu cikls par 
seksuālo un reproduktīvo ve­
selību 5. klašu bērniem Ro­
pažos un Zaķumuižā – gada 
pirmajā pusē.

Aktualitātes un informā­
cija par nodarbībām ir pie­
ejama Ropažu novada paš­
valdības mājaslapā www.
ropazi.lv un sociālajā tīklā 
Facebook.

Pašvaldība kopš 2017.   
gada projektā īsteno veselī­
bas veicināšanas pasākumus, 
pievēršot uzmanību sabied­
rības informēšanai, izglītoša­
nai, personisko iemaņu attīs­
tīšanai, paradumu maiņai un 
veselīga dzīvesveida izkopša­
nai, lai sekmētu veselīgas sa­
biedrības veidošanos. Lai lai­
kus novērstu un samazinātu 
veselības pasliktināšanās un 
veselības traucējumu riskus, 
tiek īstenots arī slimību pro­
filakses pasākumu kopums. 
Vairāk informācijas vietnē 
www.ropazi.lv. 

Aicinām pieteikties Veselības veicināšanas 
projekta aktivitātēm

BIBlIotēKAS AKtuAlItāteS

Ropažu novada bibliotēkas 
plānotie pasākumi 
septembrī un oktobrī

No 14. septembra Ingas Kār­
kliņas fotoizstāde Ropažu nova­
da bibliotēkā Centra ielā 3, Ro­
pažos.

17.  septembrī plkst.  16.00 
vakara tirdziņš pie Sociālā die­
nesta ēkas Rīgas ielā 13, Ropažos. 

3. oktobrī plkst. 18.00 Māra 
Čaklā dzejkoncerts „Tas, kas uz 
tava pleca...” Ropažu Kultūras 
un izglītības centra Mazajā zālē. 

15. oktobrī plkst. 16.00 va­
kara tirdziņš pie Sociālā dienes­
ta ēkas Rīgas ielā 13, Ropažos. 

AKTUĀLI
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Agnese Jansone,  
Ropažu novada vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja

Drošības pasākumu noteikšana vīrusa COVID-19 izplatības mazināšanai un 
attālinātas komunikācijas aktualizēšana joprojām liek pieņemt un mainīt lē-
mumus. Viens no tiem – attālināto mācību organizēšana. Skolēniem pēdē-
jais pusgads bijis īpaši izaicinošs. Šajā laikā mācības jāorganizē patstāvīgi, 
jāapzinās digitālo platformu lietojuma iespējas un kritiski jāizvērtē visa pie-
ejamā informācija plašsaziņas līdzekļos, izvairoties no dezinformācijas un 
viltus ziņām. Plašsaziņas līdzekļu radītā satura analīzes, izvērtēšanas un iz-
veidošanas prasmes tiek sauktas par medijpratību (angl. medialiteracy). 
To var skatīt dažādi, taču, apzinoties medijpratības izaicinājumus, kas at-
tiecas uz vidusskolēniem, pētījuma laikā tika analizēts manipulatīvo valo-
das un digitālo līdzekļu lietojums sociālajā interneta platformā Instagram. 

Kāpēc platforma Instagram? 
Instagram ir viena no tām digitālajām platformām, kas pēdējos piecos gados strauji at­

tīstījusies un kļuvusi populāra starp individuāliem lietotājiem, uzņēmumiem un organizā­
cijām. Tā piedāvā gan pirkt, gan pārdot, gan iepazīties, gan vienkārši izklaidēties, apskatot 
un priecājoties par kādu īpaši kvalitatīvu, košu vai apstrādātu fotogrāfiju vai video. Tā kā 
tajā saturu var veidot ikviens, būtiski ir kritiski vērtēt visu platformā pieejamo – cilvēku 
viedokļus un pieredzes stāstus gan video, gan fotogrāfijās un aprakstos. Bieži šķietami in­
teresantais pieredzes stāsts radīts, lai reklamētu vai pārdotu. Šādi rīkojas influenceri (angl. 
influencer) jeb viedokļu līderi, kuri, aktīvi atainojot savu dzīvi, sociālajā platformā ieguvuši 
lielu sekotāju pulku un peļņas nolūkos reklamē produktus vai pakalpojumus. 

Lielās aktivitātes dēļ influenceri pievērš uzmanību un liek sekotājam nojaust, ka izvei­
dojusies virtuāla draudzība, turklāt šādu draugu ir daudz vairāk nekā realitātē iegūstamo. 
Tā kā jaunieši (no 15 līdz 24 gadiem) ir aktīvākie interneta sociālo platformu lietotāji un 
54% tur veidotajam saturam uzticas (pēc LR Kultūras ministrijas datiem, 2017), šajā pētīju­
mā tika pievērsta uzmanība jauniešu influenceru veidotajam saturam Instagram – valodas, 
informācijas un digitālajiem līdzekļiem – un vidusskolēnu spējai tos identificēt. 

Pētījuma rezultāti un secinājumi 
Pētījumā tika aplūkoti 115 Latvijas jauniešu influenceru ieraksti un aptaujāti 126 vi­

dusskolēni no Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas, Rīgas 64. vidusskolas un Ropažu 
novada vidusskolas. Rezultāti apstiprināja Instagram popularitāti, jo 90% jauniešu to lieto, 
bet 75% norādīja, ka šo platformu apskata vairākas reizes dienā. 

Apzinoties sociālās platformas Instagram lietošanas motivāciju, kas nozīmē arī sociali­
zēšanos – sociālā mācīšanās, iesaistīšanās komunikācijā (komentāri, ieraksta atbalstīšana, 
nospiežot „patīk”), satura, sava profila veidošana –, vidusskolēni rāda, ka svarīgi ir ne vien 
iegūt vizuālu informāciju un izklaidēties, bet arī ietekmēties un iedvesmoties no perso­
nības, satura, kas šķiet interesants, izklaidējošs, uzmundrinošs, kā arī veidot savu saturu. 
Aptaujas anketā 73% vidusskolēnu norādījuši, ka Instagram lieto, lai publicētu un dalītos 
ar savu saturu, bet 51% atzīmējuši, ka apskata citu veidotu saturu, lai iedvesmotos un uz­
zinātu, kas notiek viņu dzīvē. 

Vai influenceru ierakstos tiek lietoti manipulatīvi valodas, informācijas 
un digitālie līdzekļi?

Manipulatīvo valodas līdzekļu lietojums ir ļoti izplatīts – to ir iespējams fiksēt 80% no 
apskatītajiem ierakstiem. Biežāk lietoti emocionāli ekspresīvi vārdi, piemēram, saistīti ar 

„mīl”, sarunvalodas vārdi „superīgi”, „forši” u.c. Tā kā influenceri, veidojot vēstījumu, 25% 
gadījumu vēršas pie sekotājiem, lietojot uzrunu, vietniekvārdu „tu”, var secināt, ka viņiem 
ir būtiski veidot saprotamu komunikāciju, izvēloties gan vārdus, gan vēstījuma formu (citi 
valodas manipulācijas līdzekļi – skat. diagrammā), kas jauniešiem būtu uztverama un ērta. 

Influenceri retāk manipulē ar informāciju (47%), bet izvēles lietot pozitīvu humoru (jo­
kus) rada iluzoru draudzības vidi (mānīgi liela interese par sekotājiem, šķietama komuni­
kācijas veidošana), kā arī mēdz arī īpaši izcelt vai slavēt reklamējamo produktu, pakalpo­
jumu („izcils aksesuārs”, „īpaši droši” u.tml.).

Influenceri, apzinoties, ka saturs jāpapildina ar digitāliem līdzekļiem (mirkļbirkas ‘#’, 
vietas norādes, emocijikonas atsauces, fotogrāfijas, video), mēdz pievienot mirkļbirkas, kas 
atklāj reklāmas esamību rakstā (#sadarbība, #ad), vai papildina savu vēstījumu ar emociji­
konām (sarunvalodā – smaidiņi), kas precīzāk raksturo noskaņojumu. 

Uztverot saturu, būtiski ir pievērst uzmanību katram elementam. Reklāmas vēstījumu, 
papildinot ar emocijikonām vai glītu fotogrāfiju, ir iespējams padarīt mazāk pamanāmu, 
tomēr atmiņā paliekošu. 

Vai vidusskolēni spēj identificēt manipulācijas ar valodu un informācijas 
saturu influenceru ierakstos? 

Lai arī vidusskolēniem ir būtiska vizuālā informācija (glīts foto, video), kas izraisa emo­
cijas, vidēji 60% atpazīst manipulatīvus līdzekļus un var tos nosaukt. Biežāk tiek nosauktas 
reklāmas, atlaižu kodu pieejamība, loterijas, konkursi, pārspīlēta preču vai pakalpojumu 
labo īpašību izcelšana. Sarežģītāk ir atpazīt manipulatīvos informācijas līdzekļus – iluzoru 
draudzības vides radīšanu un humoru. Šie līdzekļi šķiet pašsaprotami un, pēc vidusskolē­
nu domām, neietekmē izvēli sekot, bet rada patiku pret personību.

Izceļot ieraksta izvēles iemeslus, vidusskolēniem ir būtiski, ka saturā ietverta informā­
cija par drošību, tā ir vienkārša, vēstījumā ir humors. Diagrammā ir redzams, ka svarīgs 
ir vizuālais saturs un influencera personība, un šo satura līdzekļu dēļ jaunieši mēdz pa­
kļauties manipulācijām. 

Vizualizācijā redzami ieraksta izvēles iemesli (N=127).
Tā kā jauniešiem ir svarīga sociālā mijiedarbība gan klātienē, gan virtuāli, ir pašsapro­

tami, ka 70% seko kādam aktīvam Latvijas influencerim. Tā ir iespēja ieraudzīt citu dzīves 
atainojumu, izprast viedokļus, izklaidēties, identificēties, imitēt un izzināt aktuālās modes, 
dzīvesveida tendences un jauniešiem svarīgas tēmas. 

Alūksnes un Ropažu novada vidusskolēni kopumā pret influenceriem attiecas neitrāli, 
bez emocijām, personīgiem pārmetumiem vai uzslavām, bet Rīgas skolas audzēkņiem ir 
izveidojies vienots priekšstats – gan pozitīvs, gan negatīvs, jo influenceru aktīvākā darbības 
vieta ir Rīga, kā arī personīgās saskarsmes dēļ ar konkrētiem jauniešiem. 

Lai izvairītos no manipulācijām sociālajās interneta platformās, ir būtiski pievērst uz­
manību saturā ietvertajiem līdzekļiem – tie spēj atklāt gan influencera veidotā raksta mērķi, 
gan personīgo motivāciju. Iespējams, aktīvais jaunietis vēlas tikai uzmanību, citreiz, peļņas 
nolūkos reklamē produktu, ko nemaz nelieto. Sociālajās interneta vietnēs cilvēki reprezentē 
vien nelielu daļu no savas dzīves ikdienas, tāpēc tā jāspēj izvērtēt, identificējot manipulā­
cijas un nepakļaujoties svešiem (iluzoru draugu) viedokļiem!

Raksts tapis pēc Latvijas Universitātē, Sociālo zinātņu fakultātē, Komunikācijas studiju 
nodaļā izstrādātā maģistra darba pētījuma „Vidusskolēnu medijpratība: manipulatīvi lieto-
to valodas un digitālo līdzekļu izvērtēšana sociālā medija Instagram saturā COVID-19 pan-
dēmijas laikā (no 2020. gada 13. marta līdz 14. aprīlim)”, darba vadītāja – Dr. sc. comm. 
Klinta Ločmele. 

Vidusskolēnu medijpratība Instagram: influenceri, manipulatīvi 
valodas, informācijas un digitālie līdzekļi 

 
Vidusskolēnus interesējošais latviešu jauniešu-influenceru Instagram ierakstu saturā. 

 
Apzinoties sociālās platformas Instagram lietošanas motivāciju, kas nozīmē arī socializēšanos – 
sociālā mācīšanās, iesaistīšanās komunikācijā (komentāri, ieraksta atbalstīšana, nospiežot „patīk”), 
satura, sava profila veidošana –, vidusskolēni rāda, ka svarīgi ir ne vien iegūt vizuālu informāciju un 
izklaidēties, bet arī ietekmēties un iedvesmoties no personības, satura, kas šķiet interesants, 
izklaidējošs, uzmundrinošs, kā arī veidot savu saturu. Aptaujas anketā 73% vidusskolēnu norādījuši, 
ka Instagram lieto, lai publicētu un dalītos ar savu saturu, bet 51% atzīmējuši, ka apskata citu 
veidotu saturu, lai iedvesmotos un uzzinātu, kas notiek viņu dzīvē.  

 
Vai influenceru ierakstos tiek lietoti manipulatīvi valodas, informācijas un digitālie līdzekļi? 
Manipulatīvo valodas līdzekļu lietojums ir ļoti izplatīts – to ir iespējams fiksēt 80% no 
apskatītajiem ierakstiem. Biežāk lietoti emocionāli ekspresīvi vārdi, piemēram, saistīti ar „mīl”, 
sarunvalodas vārdi „superīgi”, „forši” u.c. Tā kā influenceri, veidojot vēstījumu, 25% gadījumu 
vēršas pie sekotājiem, lietojot uzrunu, vietniekvārdu „tu”, var secināt, ka viņiem ir būtiski veidot 
saprotamu komunikāciju, izvēloties gan vārdus, gan vēstījuma formu (citi valodas manipulācijas 
līdzekļi – skat. diagrammā), kas jauniešiem būtu uztverama un ērta.  

•Video saturs;
•Skaisti un kvalitatīvi attēli; 
• Informācija Instagram Stories.

Vēstījuma forma 

•Būtisks konkrēta cilvēka viedoklis un idejas; 
•Pievilcība; 
•Personīgās attiecības. 

Personība 

•Humors (joki, asprātīgs saturs, smiekīgs notikums);
•Aktuālākā un jaunākā informācija par interesējošām tēmām;
•Ikdienas dzīves reprezentācija;
•Produkti, pasākumi, reklāmas, konkursi. 

Saturs 

•Motivēt kaut ko darīt;
•Līdzināties;
•Uzzināt jaunāko informāciju; 
•Uzzināt sev aktuālu informāciju;
•Izklaidēties (kavēt laiku); 
•Uzlabot garastāvokli (humoristisks, smieklīgs saturs).

Sekotāja mērķis

 
 

Influenceri retāk manipulē ar informāciju (47%), bet izvēles lietot pozitīvu humoru (jokus) rada 
iluzoru draudzības vidi (mānīgi liela interese par sekotājiem, šķietama komunikācijas veidošana), 
kā arī mēdz arī īpaši izcelt vai slavēt reklamējamo produktu, pakalpojumu („izcils aksesuārs”, „īpaši 
droši” u.tml.). 
Influenceri, apzinoties, ka saturs jāpapildina ar digitāliem līdzekļiem (mirkļbirkas ‘#’, vietas 
norādes, emocijikonas atsauces, fotogrāfijas, video), mēdz pievienot mirkļbirkas, kas atklāj 
reklāmas esamību rakstā (#sadarbība, #ad), vai papildina savu vēstījumu ar emocijikonām 
(sarunvalodā – smaidiņi), kas precīzāk raksturo noskaņojumu.  
Uztverot saturu, būtiski ir pievērst uzmanību katram elementam. Reklāmas vēstījumu, papildinot ar 
emocijikonām vai glītu fotogrāfiju, ir iespējams padarīt mazāk pamanāmu, tomēr atmiņā paliekošu.  

 
Vai vidusskolēni spēj identificēt manipulācijas ar valodu un informācijas saturu influenceru 
ierakstos?  
Lai arī vidusskolēniem ir būtiska vizuālā informācija (glīts foto, video), kas izraisa emocijas, vidēji 
60% atpazīst manipulatīvus līdzekļus un var tos nosaukt. Biežāk tiek nosauktas reklāmas, atlaižu 
kodu pieejamība, loterijas, konkursi, pārspīlēta preču vai pakalpojumu labo īpašību izcelšana. 
Sarežģītāk ir atpazīt manipulatīvos informācijas līdzekļus – iluzoru draudzības vides radīšanu un 
humoru. Šie līdzekļi šķiet pašsaprotami un, pēc vidusskolēnu domām, neietekmē izvēli sekot, bet 
rada patiku pret personību. 

Izceļot ieraksta izvēles iemeslus, vidusskolēniem ir būtiski, ka saturā ietverta informācija 
par drošību, tā ir vienkārša, vēstījumā ir humors. Diagrammā ir redzams, ka svarīgs ir vizuālais 
saturs un influencera personība, un šo satura līdzekļu dēļ jaunieši mēdz pakļauties manipulācijām.  
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Manipulatīvi valodas līdzekļi sociālā medija Instagram influenceru
saturā (N=115)  

IZGLīTībA
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5. SePteMBRIS,  
Ģimenes diena

Vestibils
No plkst. 10.00 līdz 11.00 dis-

kusija „Sistēmas bērni. Kā izkļūt 
no apburtā loka?”.

No plkst. 11.00 līdz 12.00 pa-
neļdiskusija „Kas mēs esam – sa-
biedrība, kas iekļauj vai iekļau-
jas?”.

No plkst. 12.00 līdz 13.30 dis-
kusija „Vai tradicionālie mediji 
noliks karoti?”.

No plkst. 13.30 līdz 14.30 ie-
dvesmojošu personību stāsti „Kā 
sadzīvot ar neveiksmēm un at-
rast sevi?”.

No plkst. 15.00 līdz 16.00 lek-
cija „Dzīve kā skatuve”.

No plkst. 16.00 līdz 17.30 dis-
kusija „Esmu muļķis, ko tālāk?”.

No plkst. 18.00 līdz 19.00 dis-
kusija „Kā neformālā izglītība iz-
glābs pasauli?”.

Mazā zāle
No plkst. 10.30 līdz 12.00 tieš-

saistes darbnīca „Kā salabot lam-
pu?”.

No plkst. 12.30 līdz 14.00 sa-
runa „Pārgājiens kā antidepre-
sants”.

Pēc tiešraides klātienes disku­
sija (moderators Andrejs Gulbis).

Uzaicinātie klātienes diskusijas 
dalībnieki:

• Helmuts Baņukalns, bloga 
„Domas dabā” autors, pārgājienu 
un citu piedzīvojumu organizators;

• Aleksis Uss, Zaķumuižas ie­
dzīvotājs, pieredzējis ekoceļotājs da­
žādu Eiropas nostūru apstaigāšanā.

No plkst. 14.00 līdz 15.30 stāv-
izrāde „Mūsdienu latvieša zaļā 
nākotne”.

Pēc tiešraides klātienes disku­
sija (moderators Andrejs Gulbis).

Uzaicinātie klātienes diskusijas 
dalībnieki:

• Ropažu Ekoskolas pārstāvji, 
skolēni u.c.;

• Aleksis Uss, ekoceļotājs un 
„dabas bērns”, kurš savās ikdienas 
gaitās cenšas arvien efektīvāk īs-
tenot dažādas eko un dabai drau­
dzīgas idejas.

No plkst. 15.30 līdz 16.30 sa-
runa „Kāda būs mūsu nākotne?”.

No plkst. 17.00 līdz 18.30 dis-
kusija „No pagrīdes līdz arēnai: 
kāpēc būt underground mūziķim 
Latvijā?”.

Pēc tiešraides klātienes disku­
sija (moderators Andrejs Gulbis).

Uzaicinātie klātienes diskusijas 
dalībnieki:

• rokmūzikas grupas „Fools on 
Parade” dalībnieki (grupa dibināta 
Ropažos);

• Aleksis Uss, pasaules un tau­
tas mūzikas izpildītājs, kurš uzstā­
jies uz ielas, krogos un kultūras 
namos.

Pēc diskusijas – akustiski mu­
zikāli priekšnesumi.

No plkst. 8.30 līdz 20.00 dis-
kusija „Kā veicināt, nevis iznīci-
nāt bērna motivāciju sportot?”

Pēc tiešraides klātienes disku­
sija (moderators Andrejs Gulbis).

Uzaicinātie klātienes diskusijas 
dalībnieki:

• Justīne Maskale, 2020. gada 
Jaunatnes ziemas olimpisko spēļu 
bronzas medaļas laureāte kamani­
ņu sportā un Murjāņu ģimnāzijas 
12. klases skolniece;

• Ingrīda Amantova, vieglatlē­
tikas un kamaniņu sporta trenere 
Ropažu Sporta centrā, olimpiskā 
laureāte kamaniņu sportā, Ropažu 
domes deputāte, sporta un veselī­
bas veicināšanas eksperte;

• Dace Zvirgzdiņa, ielu deju 
trenere studijā „DanceBeat”.

Lielā zāle
No plkst.  10.00 līdz 11.30 

diskusija „Ko eksperti var mācī-
ties no instamammām un foru-
miem?”

No plkst. 11.00 līdz 12.00 pa-
neļdiskusija par MATEMĀTIKU 
skolā un dzīvē. „Neuztraucieties 
par savām grūtībām matemāti-
kā, manējās ir daudz lielākas.” 
(A. Einšteins).

No plkst. 12.00 līdz 13.00 lo-
ģikas kļūdu spēle „Populists” – 
interaktīva lekcija.

No plkst. 14.00 līdz 15.30 dar-
bnīca „Empātija vai simpātija? 
Nevardarbīgās komunikācijas pa-
mati.”

No plkst. 15.30 līdz 16.30 tri-
lingvālas debates (latviešu, krievu 
un angļu valodā) par valodu lomu 
mūsdienu Latvijā.

No plkst. 17.00 līdz 18.00 Ste-
reotipu šovs.

No plkst. 18.30 līdz 19.30 (ne)
Veiksmes stāstu sesija „Drosme 
kļūdīties”.

No plkst. 21.15 līdz 22.30 po-
litiķu CEPIENS.

5. SePteMBRIS 

Citi dienas notikumi 
No plkst.  11.00 līdz 16.00 

mezglošanas darbnīca, lampu 
darināšanas darbnīca, koka un 
naglu kompozīciju darināšanas 
darbnīca.

No plkst. 10.00 līdz 20.00 gal-
da spēles – dambrete, lielā jenga, 
lielais cirks, novuss.

No plkst. 10.00 līdz 22.30 uz-
kodas, dzērieni un ēdieni.

Plkst.  20.00 „EU, Ropaži!” 
Sporta dienas un sarunu festivā-
la LAMPA tiešraižu noslēguma 
koncerts – grupa TRANZĪTS.

LAMPA Ropažos
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NOVADĀ

– pirmsskolas grupa no 4 gadu vecuma
– 1.-4. klašu grupa
– 5.-9. klašu grupa
– jaunieši vecuma no 16 gadiem

Sīkākai informācijai zvanīt  
kolektīva vadītājai Terēzei uz  

tālr. nr. 22836683



10  Ropažu Vēstis
septembris 2020SPOrTS

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra vadītāja

Kad vēl Velgiņš skolā gāj’
Skolotājs viņ’ bieži rāj’
Ka viņ’ stundas bastojot,
Un tik kauliņ’s klapējot.

Bet, kad paaugusies bija,
Un sev naudu nopelnīja,
Tad uz autobusa brauca
Un pēc novus’ vienmēr sauca.

Neaizbrauc viņ’ dažreiz reisos,
Lai iekš novus labāk veiktos!

13. augustā, kad Velgas at-
zīmē sava vārda godināša-
nas dienu, Ropažu novada 
pašvaldības pārstāvji devās 
ciemos pie kādas īpašas Vel-
gas – Ropažu novada iedzī-
votājas Velgas Nestores. 

Ropažu novada sporta aktīvistu 
vidū Velga ienāca kā novusa spēles 
lietpratēja un nu jau vairāk nekā 
10 gadus godam turpina pārstāvēt 
Ropažu novada vārdu novusa ko­
mandā sacensībās Pierīgā. 

Smalka, klusa, neliela auguma 
sieviete ar aristokrātisku stāju un 
graciozām kustībām, ar siltu un 
sirsnīgu skatienu, labestības pilnu 
smaidu – tādu mēs redzam Velgu, 
taču, kad Velga sāk stāstīt par no­
vusu, šķiet, viņa izslejas, pamos­
tas neredzams spēks, un acis sāk 
dzirksteļot! 

Velga ir ļoti titulēta sportiste. 
Viņa zina stāstīt par katru iegūto 
medaļu, un tieši tā par saviem lai­
ka gaitā iegūtajiem ārkārtīgi dau­
dzajiem apbalvojumiem stāsta arī 
mums. Visvērtīgākās esot grūtākās 
un smagākās spēlēs iegūtās godal­

gas, bet tā parasti esot, kad preti­
nieks Velgu nokaitinot – tad viņā 
pamostoties spīts, dusmas un vēl­
me uzvarēt. 

Nav tā, ka novuss ir spēle, kurā 
ar kiju uzvar veiksme. Ļoti neliela 
daļa veiksmes, protams, ir un pa­
līdz jebkurā sportā, tomēr novusā 
veiksmi un iespēju uzvarēt vairāk 
nosaka pēkšņa un negaidīta preti­
nieka kļūda. Kauliņi uz galda veido 
visdažādākās kombinācijas, ko Vel­
ga prot atrisināt, aprēķinot kauliņu 
grupu ģeometriskos un matemātis­
kos ceļus dažādos virzienos, secīgi 
gūstot iespēju nākamajam sitienam. 
Ja pretinieks nokaitina Velgu (dun­
go kādu meldiņu, nervozi piesit ar 
kāju kādu takti (to nedrīkst, tas 
traucē)), viņa kļūst spītīga, un kija 
ar kauliņu uz spēles laukuma pa­
veic neticamus brīnumus. Loģika, 
matemātiska domāšana, virzienu 
un vektoru modelēšana, koncentrē­
šanās, koordinācija un precizitāte. 
Spēja savaldīt savas emocijas, sevi 

un kiju, izdomāt 
un panākt vēla­
mo rezultātu  – 
tāda, lūk, ir no­
vusa spēles īstā 
būtība!

Latvijā no­
vusu sāka spēlēt 
ap 1927.  gadu, 
un pirmoreiz to 
sāka spēlēt ostas 
pilsētās – Vents­
pilī, Liepājā un 

Rīgā, jo jūrnieki šo spēli spē­
lē uz kuģiem, pielāgojot to 
kuģa apstākļiem kā biljardu, 
un jauno spēli ieveda arī ostas 
pilsētu krastos. Tādēļ novusa 
galdam ir maliņas, kauliņi – 
plakani un spēles laukums – 
neliels.

Par mammas aizraušanos 
ar novusu un iegūtajiem tituliem 
stāsta Velgas meita Ieva Dišlere: 
„Latvijā pagājušā gadsimta 80. gadu 
vidū, pēc toreizējās uzskaites da­
tiem, ar novusu kā sporta veidu 
nodarbojās vairāk kā 55 000 cil­
vēku! Iedomājieties, cik populārs 
bijis novuss!”

Velga novusu iepazina ap 
1954. gadu, kad dzīvoja un mācījās 
Kandavā. Skolas internātā un va­
karos īsti nebijis ko darīt – tā viņa 
sev atklājusi novusa spēli. Ventspilī, 
uzsākot strādāt Ventspils autobāzē, 
laikā starp autobusu reisiem, aiz 
neko nedarīt „samizoja” dažu labu 
novusa „spečuku”… Taču vislielā­
kie panākumi un izaugsme sākās 
uzņēmumā „Ventspils koks”, kurā 
Velga strādāja. Velgas pirmais tre­
neris bija slavenais novusa spēles 
pamatlicējs Voldemārs Vītoliņš. 

Velgas uzvaru un iegūto apbal­
vojumu skaits ir ļoti liels: 117 zelta 
medaļas, 43 sudraba un 42 bron­
zas medaļas. 

Pirmo reizi par LPSR čempioni 
novusā Velga kļuva 1969. gadā, bet 
jau 1972. gadā viņa saņēma Sporta 
meistara nosaukumu. 

2002. gadā Velgai Nestorei pie­
šķirts Latvijas lielmeistara tituls. 
Eiropas čempiona tituls iegūts 
2007. gadā. Pasaules latviešu trīs­
zvaigžņu čempiona nosaukums – 
2008. gadā.

Velga 10 reizes, tajā skaitā 3 ga­
dus pēc kārtas – 2008., 2009 un 
2010. gadā –, individuāli ir ieguvusi 
Latvijas čempiona titulu. 

2003. gadā sieviešu dubultspē­
lēs Velga ieguvusi čempiona titu­
lu kopā ar Baibu Belovu. 2005. un 
2006. gadā sieviešu dubultspēlēs – 
kļuvusi par čempioni kopā ar Pār­
slu Palaci, bet 2008. gadā jauktajās 
dubultspēlēs – kopā ar Aivaru Pē­
tersonu. 2009. gadā čempiona no­
saukums iegūts kopā ar meitu Ievu 
Dišleri, bet 2011. gadā – kopā ar 
Benitu Vīksni.

Komandu sacensībās čempiona 
tituls iegūts 21 reizi.

Tajā skaitā 5  gadus pēc kār­
tas  – 1978., 1979., 1980., 1981., 
1982. gadā – Velgas komanda bijusi 
neuzveicama. Un pēc tam arī 2014., 
2015. un 2016. gadā – 3 gadus pēc 
kārtas. Arī 2020. gada čempiona 
titulu savai komandai ieguvusi tie­
ši Velga.

Viens no Velgas jaunāka­
jiem starptautiskajiem tituliem ir 
2018. gadā iegūtā 3. vieta sieviešu 
sāncensībā – starptautiskajās sa­
cīkstēs „International rating tour­
nament FINSO”.

Apbrīnojot Velgas aizrautību, 
enerģiju, spēku un prasmes, Ropa­
žu novada pašvaldības vārdā vēlam 
Velgai labu veselību, mūžam možu 
garu, dzīvesprieku un vēl daudz uz­
varu viņas mīļākajā sporta discip­
līnā – novusā!

Novuss – spēle visai dzīvei

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra vadītāja

29. augustā notika Pierīgas spē-
les novadu komandām novusā. 

Šoreiz mūsu komandai 8.  vieta. 
Kapteinis Andrejs Ploriņš, protams, 
ar rezultātu nebija apmierināts un sa­
cīja: „Te komandās spēlē visas Latvijas 
pašreizējās zvaigznes, augstu sniegumu 
rāda arī iepriekš ne tik labi spēlējušie 
sacensību dalībnieki. Mēs esam Ro­
pažu pensionāri, toties īstie ropažnie­
ki, ne no „spices”, īstie, kam šīs spēles 
domātas. Ropažu novada čempionātā 
palaikam kāds skolas vecuma jaunie­

tis parādās un atkal pazūd, iespējams, 
viedierīcēs, tādēļ maiņa īsti neaug, jau­
nieši redzami reti un maz. Lielākoties 
visi ir spēlētāji vidējā vecumā, bet tie 
labākie meistarību izkopuši gandrīz 
visu dzīvi. Novuss taču ir spēle visai 
dzīvei!”

Komandā spēlēja: Velga Nestore, 
Andrejs Ploriņš, Andrejs Gulbis (aug­
stākais sniegums komandai – pie galda 
4. vieta!), Aivars Lapiņš; rezervē un ko­
mandas dalībnieks ar potenciālu  – Il­
mārs Vītols.

Paldies komandai par startu! 
Nākamais novada posms notiks 

19.  septembrī plkst.  10 Zaķumuižas 
sporta zālē. 

Šoreiz ropažniekiem 8. vieta novusa sacensībās Pierīgā
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Astrīda Alksne, tautas 
lietišķās mākslas studijas 
„Madaras” vadītāja

Rokdarbniecei katrs 
darbiņš ir iepriekš iece-
rēts, plānots un pārdo-
māts. Gandarījums ir, 
kad tas izdodas, pa-
tīk pašai un citiem. 

„Madaras”, Valdas Eg­
lītes iedrošinātas, savus 
darbus iesniedza nopiet­
nas komisijas vērtējumam, 
lai piedalītos Smiltenes 
novada rīkotajā rokdar­
bu izstādē „Ziedi krāsās 
un kompozīcijā greznos 
un smalkos rokdarbos” 
Mēru muižā no 18.  sep­
tembra līdz 1.  oktobrim. 
Izstādē uzdrīkstējāmies 
piedalīties ar adītiem la­
katiem „Flokši”, „Ceri­
ņu krūms”, „Malva” un 
„Rudbekija”, tīmekļotām 
šallēm un lakatiem „Sār­

tais zieds”, „Vītenis”, „Vasa­
ras spārni”, „Pļava”, kā arī 
tamborētām piespraudēm, 
kvilinga, skrapbukinga un 
pergamano tehnikā dari­
nātām apsveikumu kartī­
tēm un dāvanu vai naudas 
aploksnītēm.

Ekskursijā ar kolektī­
vu iepazinām plašo darbu 
ekspozīciju. Guvām piere­
dzi un drosmi gatavoties 
arī citām izstādēm. Prieks, 
ka blakus pieredzējušu daiļ­
amata meistaru darbiem ir 
arī mūsējie. Foto no izstādes 
ir iespējams apskatīt Ropa­
žu mājaslapā www.ropazi.lv/
lv/kultura/galerijas/o/tlms-
madaras-rokdarbi-latvijas-
makslas-un-a-601.

Pa ceļam aplūkojām ie­
vērojamākos Raunas objek­
tus. Iepazinām SIA „Latvijas 
ķiploks” ražoto produkciju 
un guvām informāciju par 
ķiploku audzēšanu.

NOVADĀ

Bezmaksas 
transports  
Ropažu novada 
iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība 
nodrošina bezmaksas 
transportu iedzīvotājiem no 
novada ciemiem uz Ropažiem 
un atpakaļ.

KatRa mēneša piRmajā 
piRmdienā –
uz Ropažiem:   
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00;  
no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem:  
uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu – 12.30;  
uz Kākciemu – 13.00.

KatRa mēneša otRajā 
piRmdienā –
uz Ropažiem:  
no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15;  
no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

AKTIVITĀTes 
sePTeMBRĪ  
DIeNAs CeNTRĀ 
„KĀKCIeMs”  
(zIeDoņI–2, 
KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN, TREŠDIEN  

no plkst. 14.30 līdz 18.30; 
CETURTDIEN no plkst. 8.00 līdz 18.30; 

PIEKTDIEN no plkst. 8.00 līdz 14.00.
Ceturtdienās no plkst. 17.00  
līdz plkst. 18.30 DARBOJAS 
BĒRNI.
10. un 17. septembrī 
gatavojam darbus „Zīmēt 
var arī tā!”.

24. septembrī atklājam 
izstādi „Skaties, brīnies, 
priecājies!”.
10. septembrī 
plkst. 15.00 TIEKAS 
SENIORI.
19. septembrī 
plkst. 11.00 LIELĀ TALKA 
„Laimes koks”.

19. septembrī plkst. 17.00 
Silakroga dienas centrs 
aicina uz koncertu „Kungi 
uzlūdz dāmas” (pieteikšanās 
Kākciema dienas centrā līdz 
15. septembrim pa tālruni 
27889940).

26. septembrī ekskursija 
uz Piebalgu (organizē 
Mucenieku dienas centrs).

  

AKTIVITĀTes  
sePTeMBRĪ  
DIeNAs CeNTRĀ 
„MUCeNIeKI”  
(„BUNDUlĪšI”, 
MUCeNIeKos) 

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, 

TREŠDIENĀS, CETURDIENĀS 
no plkst. 11.00 līdz 18.00;

PIEKTDIENĀS no plkst. 10.00 līdz 14.00.

8. septembrī plkst. 14.00 
Senioru pēcpusdiena.
10. septembrī 
plkst. 17.00 kulinārija 
bērniem. Cepsim ābolmaizi.
23. septembrī 
plkst. 13.00 Sporta 
nedēļā fiziskās aktivitātes 
pieaugušajiem.
24. septembrī 
plkst. 17.00 Sporta nedēļā 
fiziskās aktivitātes bērniem.
26. septembrī ekskursija 
uz Piebalgu.

  

AKTIVITĀTes 
sePTeMBRĪ 
DIeNAs CeNTRĀ 
„sIlAKRoGs” 
(PRIeDes 5-1, 
sIlAKRoGs)

  

AKTIVITĀTes 
sePTeMBRĪ 
DIeNAs CeNTRĀ 
„TUMšUPe” 
(„zĪTARI” 5–1, 
TUMšUPe)

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM  
PIRMDIEN, OTRDIEN, CETURTDIEN, 

PIEKTDIEN no plkst. 10.00 līdz 18.00.
5. septembrī plkst. 16.30 
āra aktivitātes kopā ar Juri.
10. septembrī 
plkst. 16.30 novuss 
jauniešiem.
12. septembrī 
plkst. 16.30 galda spēle 
bērniem kopā ar Juri.
17. septembrī 
plkst. 16.30 novuss 
bērniem no 10 gadiem.
19. septembrī 
plkst. 16.30 āra aktivitātes 
kopā ar Juri.
24. septembrī 
plkst. 16.30 bērniem mīklu 
minēšana kopā ar Juri.

Bibliotēkas pakalpojumi 
(avīzes, žurnāli, grāmatas, 
iespēja lasīt uz vietas vai ņemt 
uz mājām).

Dokumentu printēšana, 
kopēšana.

Publiskais internets.  
Dažādas galda spēles, novuss. 
Āra spēles.

Iespēja izmantot veļas mašīnu 
un dušas pakalpojumu.

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā 
var tikt papildināts.  
Izmaiņām sekojiet mājaslapā  
www.ropazi.lv.

Bezmaksas autobuss 
uz Rīgu senioriem 
2020. gadā
Ropažu novada pašvaldība 
arī 2020. gadā katra 
mēneša ceturtajā 
ceturtdienā rīko 
bezmaksas braucienus 
novada senioriem uz Rīgu.

24. septembris

22. oktobris

26. novembris

17. decembris  
(trešā ceturtdiena)

Atiešanas laiki tādi paši kā 
2019. gadā.
Papildu informācija pa 
tālruni 26436685 (Irēna). 

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM  
PIRMDIEN no plkst. 11.00 līdz 18.00;

OTRDIEN no plkst. 11.00 līdz 18.30;
TREŠDIEN no plkst. 11.00 līdz 19.30; 

CETURTDIEN no plkst. 13.00 līdz 20.00;
PIEKTDIEN no plkst. 10.00 līdz 14.00.

No 1. septembra izstāde 
„Silakroga meti” (Ievas 
Šustikas, mākslinieces no 
Jelgavas, radītās Silakroga 
ainavas). 
No 10. septembra 
plkst. 17.00 līdz 18.00 
radošā stundiņa bērniem.
15. septembrī 
plkst. 19.00 sarunas par 
grāmatām ar Liegu.
Trešdienās, no 
16. septembra, no 
plkst. 18.30 līdz 19.30 
bezmaksas cigun nodarbība 
ar instruktori Kristīni, ko 
turpinās instruktore Ilze. 
Nāc, iekustini savu ķermeni! 
Ceturtdienās no 
plkst. 11.00 līdz 13.00 
veselīga pastaiga. Celies un 
nāc arī nūjot! 
19. septembrī 
plkst. 17.00 bezmaksas 
koncerts „Kungi uzlūdz 
dāmas” (Guntis Skrastiņš, 
Andris Skuja un saksofonists 
Zintis Žvarts). Pretī dienas 
centram. 
26. septembrī ekskursija 
iedzīvotājiem „Iemīli Latviju 
Vecpiebalgā”. Plašāka 
informācija dienas centrā vai 
zvanot darba laikā pa tālruni 
27889965. Pieteikšanās līdz 
21. septembrim. Vietu skaits 
ierobežots.
29. septembrī no 
plkst. 10.00 līdz 12.00 
sociālo darbinieku (A. Jurika, 
A. Alksne) konsultācijas 
iedzīvotājiem. 

Uzdrīkstēties… Jā vai nē?
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Valda Eglīte, Ropažu 
Kultūras un izglītības 
centrs

No 17. septembra līdz 
13. oktobrim aicinām 
apskatīt Ropažu Kultū-
ras un izglītības centrā 
tautas lietišķās māks-
las studijas (TLMS) 
„Madaras” daudzveidī-
go rokdarbu izstādi. 

Dziju, diegu, pērļu, da­
žādu tekstila materiālu un 
greznu papīru krāsu, un 
faktūru pasaule ir aizraujoša! 
Vienmēr rodas jaunas idejas, 
jaunas noskaņas, jauni dar­

bi... Izstādē būs apskatāmi 
gan adīti pulsa sildītāji (mau­
či), rotāti ar dažādām rakstu 
zīmēm, gan pērļotas rotas un 
suvenīri, adīti lakati un čī­
bas, kā arī dažādi filcējumi 
un smalki „tīmekļoti” laka­
ti un šalles, īpaši grezni pa­
pīra dizaina darbi – dāvanu 
un apsveikuma kartītes kvi­
linga un skrapbukinga teh­
nikās. Ekspozīciju papildi­
nās arī fotogrāfijas ar TLMS 
„Madaras” rokdarbiem, ko 
līdz 1. oktobrim būs iespēja 
aplūkot Latvijas mākslas un 
amatniecības izstādē „Ziedi 
krāsā un kompozīcijā grez­

nos un smalkos izstrādāju­
mos” Smiltenes novada mu­
zejā, Mēru muižā.

TLMS „Madaras” rok­
darbu skate būs pieejama 
apmeklētājiem Ropažu Kul­
tūras un izglītības centra 
Mazajā zālē katru darba die­
nu no plkst. 10.00 līdz 18.00. 

18. septembrī plkst. 18.00 
visi mīļi aicināti Ropažu Kul­
tūras un izglītības centra 
Mazajā zālē uz tikšanos ar 
rokdarbniecēm, darbu au­
torēm. 

Plašāka informācija par 
izstādi, zvanot uz tālruni 
29166456 (Valda Eglīte).

Tautas lietišķās mākslas 
studijas „Madaras”  
darbu izstāde
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